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Potalst šibenske
industrijske proizvodnje

Plan industrijske proizvodnje 
*a području šibenske općine za 
prvih šest mjeseci ove godine o- 
stvaren je za 51 posto, a u odno­
su na I. polugodište 1958. za 149 
posto. Tome je pridonio naročito 
visok porast proizvodnje u  TLM 
^Boris Kidrič« gdje je u I. polu­
godištu ostvareno 62 posto godi­
šnjeg plana. Proizvodnjom od 
3689 tona aluminijskih proizvoda 
u prvih šest mjeseci ove godine, 
•va tvornica se približava grani­
ci optimalnih kapaciteta. Zbog 
toga se već danas nameće potre­
ba novih investiranja u svrhu h- 
tklađenja pojedinih pogonskih 
kapaciteta, što će pridonijeti 
znatnom povećanju proizvodnje. 
Povoljni proizvodni rezultati u 
toj tvornici postignuti su uglav­
nom poboljšanjem organizacije 
rada i zalaganjem čitavog radnog 
kolektiva, Osim toga, na porast 
proizvodnje utjecala je i sve ve­
ća potražnja .proizvoda te tvorni­
ce na domaćem i stranom trži­
štu.

Tvornica elektroda i ferolegura 
•stvarila je polugodišnji plan za

40,8 posto. Međutim, u odnosu na 
prošlogodišnje ostvarenje, proiz­
vodnja se povećala za 35 posto. 
Do stanovitog podbacivanja pla­
na u toj tvornici došlo je uglav­
nom zbog generalnog remonta 
jedne feromanganske peći.

Veliki uspon u prvom polugo­
dištu zabilježila je industrija 
»Krka«, gdje je u odnosu na pro­
šlu godinu proizvodnja porasla 
za 50 posto. Do povećanja je do­
šlo uslijed porasta prerade u mli­
nu za 92 posto i povećane proiz­
vodnje kruha za 20 posto. Proiz­
vodnja je naročito podbacila u 
poduzeću za preradu ribe »Dal­
macija«, koje je za prvih šest 
mjeseci ove godine realiziralo 
svega 21 posto plana. Ovako ni­
ska proizvodnja uslijedila je zbog 
slabog ovogodišnjeg ulova ribe 
za preradu.

U građevinarstvu je u odnosu 
na I. polugodište 1958. premašen 
plan za 19 posto. ^Međutim, u o- 
voj godini plan je realiziran za 
41 posto. To je nekako i razu­
mljivo, kad se ima u vidu, da je 
u građevinarstvu opseg investici-

u ogledalu
Randolph se ljuti
U Velikoj Britaniji raspisani 

su parlamentarni izbori. Pred- 
izborna mašina već je  u punom  
pogonu. Međusobni rivalitet 
dviju vodećih političkih parti­
ja — konzervativne i laburi­
stičke kreće se ovih dana pre­
ma kulminaciji. Ne štede se ni 
sredstva ni riječi, da se umanji 
izgled konkurencije na uspjeh. 
Jedna predizborna publikacija 
laburista osobito je zapažena. 
Ona nosi naslov »Torijevska 
podvala 1951. - 1959.« Dakako, 
u njoj se podvrgava kritici po­
litika konzervativaca, a osobi­
to britansko angažiranje u po­
znatoj sueskoj agresiji.

No ono što naročito privlači 
pažnju je činjenica, da se labu­
risti služe izvodima iz jedne 
knjige Randolpha Churchilla 
(sina Winstona Churchilla »o- 
ca« konzervativaca), koja nosi 
naslov »Uspon i pad sir Antho- 
ny Edena«. Randolph protesti­
ra i pokreće parnicu protiv la­
burista. Nije mu lako. Kakva  
ironija! Laburisti se u borbi 
protiv konzervativaca služe ri­
ječima sina jednog tako pozna­
tog konzervativca. Evo rečeni­
ca što ih upotrebljava Churchill 
mlađi u svojoj knjizi, a laburi­
sti ih vješto koriste: »Da smo 
znali s kakvom se nesposobno- 
šću planira ova akcija. . . da 
smo znali za pogrešne proraču­
ne vlade u vezi s američkim  
reagiranjem. . . mnogi ljudi, 
koji su tada aplaudirali ovoj 
akciji, možda bi zauzeli sasvim  
drukčiji stav«.

Drugim riječima Randolph 
žali što sueska akcija nije bila 
bolje pripremljena. Netko je o- 
vih dana dodao, da nakon ovih 
citata on često ponavlja jednu  
rečenicu u stilu knjige što ju  
je napisao: Da sam bar znao 
kakav će kapital iz toga izvući 
laburisti, nikad knjigu ne bih 
napisao.

Vatikan protiv 
štrajkaša

Vatikanska demagogija na­
šla je jedan svojevrstan izraz 
u Francuskoj, kada su svoje­
vremeno neki svećenici upući­
vani u  tvornice ,da tamo rade 
kao ostali radnici. Namjera je

bila jasna. Pokret, doduše, ni­
kad nije -doživio neku masov­
nost, jer je registrirano najviše 
100 »radnika - svećenika«. Ra­
zlog tako malom odazivu tako­
đer nije teško pogoditi. Ipak bi­
lo je takvih svećenika sve do 
prije kratkog vremena, a Va­
tikan je nastojao, da ovoj »ori­
ginalnoj« ideji dade veliki pu­
blicitet. Ovih dana saznalo se, 
da je papa Ivan XXIII .  izne­
nada uputio jednu direktivu  
francuskim biskupima, u  kojoj 
traži, da se ukine pokret »rad-, 
nika - svećenika«.

Sto je razlog ovoj neočekiva­
noj odluci? Vatikanu nikako 
nije išlo u račun što su se rad­
nici svećenici« i suviše solida­
rizirali s ostalim radnicima iu -  
zimali učešća u štrajkovima. 
Crkvenim očima to se nikako  
ne sviđa. Vatikan se zaista ni­
je mogao otvorenije izjasniti 
protiv štrajkaša.

Na kancehrovu 
adresu

Poznato je, da njemački kan­
celar Adenauer, zajedno s ne­
kim  svojim suradnicima, nije 
bio osobito oduševljen s idejom  
razmjene posjeta Eisenhower - 
Hruščov. Dok je čitav svijet po­
zdravljao ovaj korak videći u 
njemu početak popuštanja za- 
tegnutosti, takav stav njemač­
kih ličnosti izazvao je oprav­
dano negodovanje, pa su ka­
snije bonski službeni krugovi 
nešto ublažili svoje izjave o o- 
vim  susretima.

Prije kratkog vremena po­
znati Galupov institut proveo 
je anketu u nekoliko zapadnih 
zemalja sa svrhom, da se usta­
novi što stanovnici tih zemalja 
misle o susretu Hruščov - Ei- 
senhoivver. Rezultati ankete 
pokazali su, da se u Holandiji 
i Zapadnoj Njemačkoj najviše 
ljudi izjašnjava u prilog sastan­
ka ove dvojice državnika. U 
Zapadnoj Njemačkoj je čak 84 
posto anketiranih pozdravilo o- 
vaj događaj.

Nakon ovih rezultata ankete 
čula su se mišljenja, da bi po­
datke trebalo odštampati u  spe­
cijalnoj brošuri i jedan primje­
rak poslati na adresu njemač­
kog kancelara.

I.K.

ja mnogo manji u iJ polugodištu, 
što je postala redovita pojava.

Poduzeće Luka i skladišta o- 
stvarilo je plan za 66,2 posto. Do 
velikog povećanja prometa preko 
luke došlo je zbog normalnijeg 
priticanja robe, boljeg iskorište­
nja prostora, a što je najvažnije 
zbog sve boljeg istovara robe i 
mehanizacije luke. I poslovanja 
saobraćajnih poduzeća dalo je u 
I,, polugodištu zadovoljavajuće 
rezultate. Ukupni prihodi s ovog 
područja realizirani su sa 72,3 
posto. Obalna plovidba je ostva­
rila polugodišnji plan za 58,5 po­
sto, dok je Auto transportno po­
duzeće ostvarilo plan prihoda 
čak sa 74,6 posto. Brojka putnika 
je u stalnom porastu. Dok su u 
I. polugodištu 1958. naša poduze­
ća u gradu prevezla 172.772 put­
nika, u prvih šest mjeseci ove 
godine taj broj se popeo na 436 
tisuća 799. Naglom povećanju 
broja putnika pridonijela su no­
va prevozna sredstva s kojima 
raspolaže Autotransportno podu­
zeće i otvaranje novih autobus- 
nih pruga, koje ranije nisu po­
stojale. Do stanovitog podbačaja 
u ukupnom prihodu došlo je kod 
stovarišta »SipaJ«.

I promet trgovine je u ovom 
razdoblju za 16,8 posto veći od 
prošlogodišnjeg, a  u ugostitelj­
stvu je također veći za 1,2 posto. 
Turistička sezona je ove godine 
nešto zakasnila, što je posebno 
utjecalo na rad ugostiteljskih po­
duzeća »Jadrija« i »Gradska 
mljekara«. Zbog niskog prometa 
»Gradska mljekara« je u I. polu­
godištu pretrpjela gubitak od 7 
stotina tisuća dinara. Stanovit 
napredak, u proizvodnji i priho­
dima zabilježen je i u zanatstvu, 
iako stanje na tom području ni­
je zadovoljavajuće. Poduzeće 
»Dane Rončević ostvarilo je plan 
za 65,3 posto, a »Stolar« za sve­
ga 40,5 posto.

Općenito uzevši industrijska 
proizvodnja na šibenskoj općini 
zabilježila je u prvom polugodi­
štu vidne rezultate i postoje svi 
uvjeti da se godišnji plan ne sa­
mo ostvari nego u mnogim gra­
nama i premaši. (TD)

Slovenačkl narodni 
zastupnici u Šibeniku

U nedjelju navečer stigla je u 
Šibenik na svom putu po Jugo­
slaviji grupa od 28 narodnih za­
stupnika iz NR Slovenije. Slo- 
venački narodni zastupnici su u 
toku podnedjeljka razgledali tri 
najveća objekta šibenske indu­
strije, a zatim su u posljepodnev- 
nim satima posjetili slapove Kr- 
ke i tamošnju hidrocentralu. I- 
stog dana navečer gosti su otpu­
tovali za Zadar.

20 sati prekinut 
saobraća!

U ponedjeljak navečer oko 20 
sati došlo je do teže saobraćajne 
nezgode na željezničkoj stanici 
Drniš, kada je teretni vlak koji 
je dolazio iz Unešića, naletio na 
tri teretna vagona, koja su se u 
pokretu nalazila na stanici. U 
sudaru je oštećen jedan vagon, 
zatim lokomotiva teretnog vlaka 
i oko 100 metara pruge. Šteta se 
cijeni na  oko 15 milijuna dinara. 
Zbog ovog sudara bio je 20 sati 
obustavljen saobraćaj na pruzi 
Zagreb - Split, koji je usposta­
vljen tek u utorak u 16 sati. Or­
gani SUP.-a kotara Šibenik po­
veli su izvide. Vlakovođa Milan 
Grgurić, koji je kriv za ovu nez­
godu, nalazi se u pritvoru, (ba)

Š iro k i odjek
GOVORA PREDSJEDNIKA TITA

Govori, koje je predsjednik 
Republike Tito održao ovih da­
na u Nikšiću i Ivangradu i da­
lje nailaze na veliki odjek u 
svijetu. Dijelovi govora pred­
sjednika Tita, naročito oni ko­
ji se odnose na međunarodnu 
situaciju, privlače veliku pa­
žnju svjetskih listova, radio - 
stanica i agencija. Najveći pu­
blicitet dobili su oni dijelovi 
govora u kojima s e , pozdravlja 
posjet premijera Hruščova A-

merici i u kojima se izražava 
mišljenje da se postojeći među­
narodni problemi rješavaju za­
jednički, u  širem krugu pred­
stavnika niza zemalja na naj­
višem nivou, u Ujedinjenim na­
rodima i td.

Sovjetska agencija TASS o- 
bjavila je veoma opširne izvo­
de iz Titovog govora u Nikšiću. 
Agencija doslovce citira ono 
mjesto govora u kome se pred­
sjednik Tito »obratio svim na­
rodima, kako narodima Istoka 
koji im iju  isti sistem, kakav je 
i kod nas, to jest socijalistički 
sistem, tako i narodima Zapa­
da, koji imaju drukčiji sistem, 
s tim  da različiti sistemi, kako 
je to pokazala prošlost, ne tre­
baju biti zapreka za suradnju

u mnogim pitanjima, naročito 
u ekonomskoj oblasti, gdje ta 
suradnja može biti korisna za 
obje strane«.

Agencija također citira rije­
či predsjednika Tita koje se o- 
dnose na rješenje međunarod­
nih problema »u određenom ši­
rem krugu, u krugu predstav­
nika niza zemalja na najvišem  
nivou, u Ujedinjenim narodima 
i td. Skoro iste izvode iz govo­
ra jugoslavenskog Predsjedni­
ka donose i moskovski listovi 
»Pravda« i »Izvjestija«.

»New York Times« je donio 
veoma opširan izvještaj svog 
beogradskog dopisnika, u kome 
se citiraju Predsjednikove rije­
či koje se odnose na jugosla­
venski stav u  rješavanju među­
narodnih problema. List navo­
di, da je predsjednik Tito ista­
kao da sve zainteresirane ze­
mlje moraju sudjelovati u do­
nošenju svakog konačnog spo­
razuma o krupnijim  problemi­
ma.

Riječi predsjednika Tita u 
Nikšiću i Ivangradu nalaze se 
na istaknutim mjestima istoč­
no - njemačkih listova. »Neues 
Deutschland« prenio je izvod 
iz govora, u kome je predsjed­
nik Tito pozdravio Hruščovljev 
prijedlog o potpunom razoru­
žanju. List piše, da je Tito re­
kao, da se »ovaj prijedlog mo­
že smatrati kao osnova za pre­
govore«.

Ove misli predsjednika Tita 
prenosi i većina indijskih li­
stova, koji ističu u naslovima 
da je jugoslavenski Predsjed­
nik pozdravio prijedlog sovjet-, 
skog premijera o razoružanju i 
pozvao odgovorne vođe svijeta, 
da se sastanu da bi razmotrile 
taj prijedlog.

Norveška štampa dala je ta­
kođer veliki publicitet govori­
ma predsjednika Tita. u  Nikši­
ću, zadržavajući se najviše na 
onim dijelovima koji se odno­
se na Hruščovljev posjet SAD.

Izvještaje o govorima pred­
sjednika Tita u  Nikšiću i Ivan­
gradu objavili su također fran­
cuski, madžarski, austrijski i 
drugi listovi u  svijetu.

Godišnja skupština Turističkog saveza kotara

Povećanje prometa u turizmu
Turistički savez kotara održao 

je 22. ovog mjeseca u prostorija­
ma, kina »20. april« godišnju sku­
pštinu. Pored delegata i uzvani­
ka, skupštini su prisustvovali Mi- 
ro Kuhač, potpredsjednik NO ko­
tara, dr. Petar Đurković, član u- 
pravnog odbora Turističkog sa­
veza NRH i Lepa Ivanković, član 
odbora Turističkog saveza iz Za­
dra.

Kratko obrazloženje, uz izvje­
štaj, koji je delegatima bio rani­
je podijeljen, dao je dr. Ante 
Smolčić. On je između ostalog 
rekao, da su premašena sva 
predviđanja u pogledu razvoia

Šibenik: Pogled na sudske zgrade

turizma na našem području. Po­
kazalo se da je relativna skrom­
nost pri sastavu prvih planova 
razvoja bila nerealna i da je po­
trebno već sada izvršiti revizi­
ju tih planova, proširiti ih i u ve­
ćini slučajeva ih postaviti na ko­
mercijalnu osnovu. Okolnost što 
financijska sredstva za izgradnju 
nisu još osigurana ne može biti 
uzrok da se čeka na izradi kom­
pletnih investicionih programa i 
elaborata. Pomanjkanje baš tak­
vih programa onemogučilo je u 
proteklom periodu mnoge naše 
investitore da učestvuju u raspi­
sanim natječajima i da dobiju 
zajmove za izgradjnu turističko 
— ugostiteljskih objekata.

Pomanjkanje kadrova je drugi 
važan problem razvoja turističke 
privrede. Njegovo rješenje nije u 
domeni turističkih organizacija, 
ali one svakako moraju biti ini­
cijatori rješavanja ovog već da­
nas aktuelnog problema.

Turistički savez kotara je u 
proteklom periodu bio dosta ak­
tivan. Na 4 plenuma i 15 sjedni­
ca predsjedništva raspravljalo se 
o mnogim aktuelnim zadacima 
turističke privrede, koji su u- 
glavnom u. suradnji sa nadležnim 
organima uspješno , rješavani. U 
prošloj godini Savez je u Šibeni­
ku organizirao savjetovanje tu ri­
stičkih organizacija jadranskog 
područja, koje je u velikoj mjeri 
pridonijelo propagandi ovog kra­
ja i njegovoj turističkoj afirma­
ciji.

Naročitu aktivnost u rješava­
nju mnogih turističkih problema 
pokazala su turistička društva na 
području kotara. Posebno su po­
hvaljena društva u Šibeniku, Vo­
dicama, Murteru i Zlarinu. Pre­
ma izvještaju delegata iz Vodica, 
najmodavci stanova u kućnoj ra ­
dinosti zaradili su u ovoj turisti­
čkoj sezoni preko 6 milijuna di­
nara,' a Turističko društvo u Vo­
dicama je od boravišne takse i- 
malo oko 3 milijuna dinara pri­
hoda. U mnogim turističkim mje­
stima, narod je dobrovoljnim ra­
dom uređivao puteve, plaže i 
parkove, . Stanovit napredak po­
stignut je i na području ugosti­
teljstva i trgovine iako tu ima 
još uvijek teških problema. Ne­
dostaje trgovina voćem i povr­
ćem. a naročito hladnjača u koji­

ma bi se čuvala lako pokvarljiva 
rcba.

Govoreći o značaju turističke 
privrede Miro Kuhač potpred­
sjednik NO kotara je naglasio da 
se turizam na našem području 
već u sadašnjoj fazi pokazao kao 
unosna grana privrede. Pored 
prihoda, on djeluje na razvijanje 
društveno - zabavnog života i 
kulturnih navika. U rješavanju 
problematike turizma, naročito 
u korištenju investicija ide se sa 
izvjesnim strahom, pa se dobiia 
utisak da i pored svih rezultata 
mnoge privredne organizacije i 
općine gledaju s neopravdanom 
sumnjom na razvoj turističke 
prvređe. Istakao je da na podru­
čju razvoja turizma nedostaje 
suradnje turističkih organizacija 
sa ostalim društveno i privredno- 
političkim faktorima. Dosadašnja 
inicijativa na rješavanju ovih 
problema bila je isključivo pre­
puštena turističkim društvima, a 
treLalo bi da se za njih, naročito 
za proširenje ugostiteljskih i 
smještajnih kapaciteta, zaintere­
sira Ugostiteljska komora. U di­
skusiji je sudjelovao velik broj 
delegata. Skupštinu je pozdravio 
d-.. Petar Đurković, član uprav­
nog odbora [ Turističkog saveza 
NRH i odao priznanje za posti­
gnute rezultate Turističkom sa­
vezu kotara i mjesnim organiza­
cijama. On je posebno naglasio 
značaj rješavanja problema ka­
drova koji je po njegovom mi- 
ši'enju problem broj jedan tu ri­
stičke pi.vrede.

Lepa lvankovič član uoravnog 
odbora » uristićkog saveza za ko­
tar Zadar iznijela je neke pro­
bleme s kojima su se susreli do­
vršenjem dijela Jadranske magi­
strale do Zadra. Istakla je potre­
bu uže suradnje između turistič­
kih organizacija s područja Za­
dra i Šibenika.

Na kraju je izabran novi u- 
pravni odbor od 34 člana. Za 
predsjednika je ponovno izabran 
Petar Škarica, a za potpredsjed­
nika dr. Ante Smolčić i Nikola 
Čače. Istovremeno je izabrano 13 
delegata za godišnju skupštinu 
Turističkog saveza NRH. Poslije 
završetka skupštine, prisutnima 
je prikazan dokumentarni film o 
Šibeniku i njegovim ljepotama.

T.D.
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uz 40- god išn j icu  KPJ i SKOJ>a

K PJ i ju g o s la v e n sk o  
n a c io n a ln o  p ita n je

Nacije i nacionalni pokreti po­
javili su se onda, kada su proiz­
vodnja i proizvodni odnosi dose­
gli određeni stupanj razvoja, a to 
se dogodilo sazrijevanjem kapi­
talističkog društvenog sistema. 
Usporedo s razvijanjem i sazri­
jevanjem kapitalizma pojavljiva­
li su se i učvršćivali oni ekonom­
ski i socijalni faktori, koji čine 
naciju posebnom društvenom ka­
tegorijom. Naravno, da je i rad­
nički pokret, također dijete ka­
pitalizma, morao već pri svojim 
prvim koracima zauzeti stav i 
prema nacionalnom pitanju, na­
ročito tamo, gdje se ono ispolja- 
valo u akutnim formama. To je 
bio slučaj s mnogonacionalnim 
državama, u kojima su pojedine 
nacije, držeći u svojim rukama 
državni aparat, ugnjetavale osta­
le narode.

U prvo vrijeme nakon ujedi­
njenja jugoslavenskih zemalja 
Komunistička partija Jugoslavi­
je imala je o nacionalnom pita­

nju stav naslijeđen od socijalde­
mokratskih partija. Shvaćanje, 
da su Srbi, Hrvati i Slovenci je­
dan narod, koji je kroz historiju 
nesretnim sticanjem okolnosti 
bio razdvojen i onemogućen da 
M razvije kao jedinstvena nacio­
nalna cjelina, ubrzo nakon izbi­
janja nacionalnih antagonizama 
u novoj državi, nije više bilo do­
voljno da objasni sve pojave u 
odnosima jugoslavenskih naroda. 
To shvaćanje je bilo neodrživo 
već i zbog toga, što uopće nije 
uzimalo u obzir postojanje crno­
gorskog i makedonskog nacional­
nog pitanja.

Ni na Vukovarskom kongresu 
stav KPJ o nacionalnom pitanju 
nije bio korigiran. Prihvaćeno je 
buržoasko, unitarističko ujedi­
njenje, upotpunjeno žahtijevom 
za demokratizacijom državnog 
poretka i istaknut je princip o- 
brane nacionalnog jedinstva.

Tek poslije donošenja zakona

Sastanak Kotarskog starješinstva izviđača

Razmatrana organ iza-  
ciono-kadrovska pitanja

Sastanku Kotarskog starješin­
stva izviđača, koji je održan u 
prošlu nedjelju, prisustvovali su 
i ing. Slavko Macarol, zamjenik 
predsjednika Republičkog save­
za izviđača i Slavko Bjažić, se­
kretar Saveza. Izvršena je anali­
za dosadašnjeg rada ove organi­
zacije, a bila su razmotrena i ne­
ka organizaciono - kadrovska pi­
tanja. U Šibeniku postoje svega 
tri odreda izviđača, »»Šibenik«, 
»Bosiljka Fulgosi« i odred pomo­
raca »Podgora«. Njihov dosada­
šnji rad je ocijenjen kao relativ­
no zadovoljavajući. Vrlo dobro ie 
bila organizirana štafeta u čast 
IV. kongresa SKH, a u akciji 
»Drvar 1959.« uzeo je aktivnog 
učešća jedan bataljon od oko 60 
šibenskih izviđača. Međutim, o- 
snovni nedostatak u radu ove or­
ganizacije je taj, što se u njenim 
redovima nalazi relativno mali 
broj omladine, naročito radnič­
ke. Organizacija u Šibeniku bro­
ji oko 350 članova. U mnogim 
mjestima r,a području kotara or­
ganizacija ne postoji, pa je za­
ključeno, da se u najskorije vri­
jeme osnuju organizacije u Drni­

šu, Vodicama, Murteru, Pirovcu 
i Tijesnom. U svim ovim mjesti­
ma postoje škole sa velikim bro­
jem učenika, a ima dovoljno i 
prosvjetnog kadra za starješin- 
stvo. Konstatirano je da prosvje­
tni i društveno politički radnici 
nisu dovoljno angažirani u radu 
ove organizacije. Takvo stanje 
je djelimično uvjetovano stavom 
i shvaćanjem pojedinaca u orga­
nizaciji, koji su zanemarivali ko- 
lektivnost u rješavanju važnijih 
problema, pa su ovi često sa­
movoljno rješavani, što je dovo­
dilo do stagnacije.

U cilju propagiranja ove omla­
dinske organizacije, koja u našoj 
zemlji sve više dobija na znača­
ju, šibenski odredi će izvršiti 
propagandne posjete centrima u 
kojima će se osnovati nove orga­
nizacije i demonstrirati im sadr­
žaj svoga rada. Za vodnike novih 
odreda održat će se posebni^ te­
čajevi, a Republički savez izvi­
đača održat će seminare za pro­
svjetne radnike koji će se ospo­
sobljavati za starješine. (D)

Dvodnevni seminar za 
upravitelje i knigovođe

Kotarski savez poljoprivrednih 
zadruga . održao je ovih dana 
dvodnevni seminar za upravite­
lje, knjigovođe i blagajnike po­
ljoprivrednih zadruga s područja 
kotara. Jedna od važnijih tema 
bila je razrada uputstva o načinu 
izrade proizvodno - financijskih 
planova za 1960. godinu. Istaknu­
to je, da su se do sada ovim pi­
sanjima bavili jedino službenici 
poljoprivrednih zadruga, a upra­
vitelji i članstvo nisu učestvova­
li u sastavljanju planova, ni u 
kontroli njihovih izvršenja. U i- 
zradi proizvodno - financijskih 
planova poljoprivrednih zadruga 
za 1960. god. treba da se aktivno 
pozabave upravitelji i članovi u- 
prava, a sa njihovim sadržajem 
mora biti upoznato i članstvo na 
posebnim zadružnim sastancima. 
Prije stupanja na snagu ovih

planova, pregledat će' ih posebna 
komisija, koja će biti sastavljena 
od stručnjaka Kotarskog saveza i 
Narodnog odbora kotara. Pred­
stavnicima poljoprivrednih za­
druga je istovremeno preporuče­
no, da prilikom vršenja tromje­
sečnih obračuna obavezno vrše i 
analize o izvršenju plana za to 
razdoblje. Organi Kotarskog sa­
veza će također u tu svrhu or­
ganizirati posebne obilaske za­
družnih organizacija i pružati im 
pomoć.

Na seminaru je proučena U- 
redba o vođenju knjigovodstva u 
privrednim organizacijama, a ra- 
zmatrahi su i neki problemi u 
komercijalnoj službi poljopri­
vrednih zadruga. (D)

Šibenik: Zgrada Narodne banke

o zaštiti države i zabrane legal­
nog djelovanja KPJ počelo je u 
redovima Partije na podsticaj s 
terena razmišljanje o nacional­
nom pitanju, koje se ubrzo pre­
tvorilo u diskusiju. Ta diskusija, 
vođena prilično široko, dovela je 
uz neke druge faktore do cijepa­
nja partijskog rukovodstva na li­
jevu d desnu frakciju, ali i do za­
uzimanja u osnovi pravilnog sta­
va o nacionalnom pitanju na 
Trećoj zemaljskoj konferenciji 
KPJ 1923. godine.

Diskusija o nacionalnom pita­
nju prije Treće zemaljske konfe­
rencije vođena je u listu »Rad­
nik«, organu Nezavisne radničke 
partije i u zagrebačkoj i" beo­
gradskoj »Borbi«. U njoj su se i- 
skr ista lizi rala dva stava: federa- 
listički, s tezom da je ujedinjenje 
jugoslavenskih naroda progre­
sivno, ali da konkretna politička 
situacija nalaže stvaranje repu­
blikanske federacije balkanskih 
naroda; autonomistički, koji se 
svodi na tvrdnju, da je jugosla­
vensko nacionalno pitanje u su­
štini ustavno pitanje i prema to­
me interna stvar buržoazije. Au­
tonomistički stav najpotpunije je 
izložio njegov ideolog Sima Mar- 
ković u knjizi »Nacionalno pita­
nje u svetlosti marksizma«. On 
je nacionalni sukob u Jugoslavi­
ji gledao kao sukob nacionalnih 
buržoazija, to jest kao sukob hr­
vatske i slovenske, ekonomski 
jače,, buržoazije sa srpskom, eko­
nomski slabijom, ali vladajućom. 
Srpska buržoazija, koja je u ra­
lu pretrpjela vrlo velike gubitke, 
nastojala je da se obogati putem 
vlasti i sputavanjem ostalih na­
cionalnih buržoazija. Unatoč to­
me ni jedna politička partija u 
Hrvatskoj i Sloveniji nije tražila 
odcjepljenje od Jugoslavije, ne­
go mogućnost sporazuma sa srp­
skom buržoazijom. Odatle je S. 
Marković izvukao zaključak, da 
rješenje jugoslavenskog nacio­
nalnog pitanja leži u rukama 
buržoazije i da se može donijeti 
revizijom ustava.

Osnovno što su kritičari Sime 
Markovića konstatirali bilo je to, 
da on potpuno zanemaruje selja­
štvo kao faktor u nacionalnom 
pitanju. On nije sagledao da je 
nacionalno pitanje u svojoj su­
štini seljačko pitanje. Rajko Jo- 
vanović, kritizirajući S. Markovi­
ća, istakao je, da je proletarijat 
dužan da pomogne seljaštvu u 
njegovoj borbi protiv • srpskog 
imperijalizma i da teži da se pre­
ko obrazovanja radničko -selja­
čkih vlada stvori balkanska fe­
deracija.

Federalistički stav usvojila je 
većina rukovodstva — ljevica, a 
autonomistički manjina na čelu 
sa Simom Markovićem ili desni­
ca.

Na Trećoj konferenciji pobije­
dilo je ispravno stanovište ljevi­
ce. Odluke Treće konferencije o 
nacionalnom pitanju bile su pra­
vilne iako nisu bile potpune. Re­
zolucija je imala u vidu samo tri 
nacije: Srbe, Hrvate i Slovence.
0  Bosni i Hercegovini nije bilo 
govora, a nije bilo ni postavljeno 
pitanje Crne Gore. Sto se tiče 
Makedonije konferencija je stala 
na stanovište, da u njoj ni jedan 
narod nema većinu, ali da će se 
Partija boriti za' uspostavu rad­
ničko - seljačke vlade u nezavi­
snoj Makedoniji, koja bi se tada 
dobrovoljno priključila federaciji 
balkanskih republika.

Premda je Treća konferencija 
zauzela pravilan stav o nacional­
nom pitanju, diskusije su se na­
stavile i nakon nje. Došlo je do 
još većeg sukoba između ljevice
1 desnice, tako da je intervenira­
la 5 Kominterna. Rezolucija Pe­
tog kongresa Kominteme rezimi­
rala je bitne postavke federali- 
stičkog shvaćanja i time potpo­
mogla afirmiranje pravilnog sta­
va.

Slijedeći korak u usvajanju 
pravilnog stanovišta o nacional­
nom pitanju učinio je Četvrti 
kongres KPJ. On je proklamirao 
pravo ustanka ugnjetenih naro­
da protiv nacionalnih ugnjetača. 
Tom prilikom se i S. Marković 
odrekao svojih stavova. Među­
tim, Šestojanuarska diktatura o- 
mela je rad na ispravljanju grl- 
ješaka i sve unutrašnje nedaće 
Partije samo su se uvećale. Tek 
dolaskom druga Tita za sekreta­
ra počela je odlučna borba za u- 
svajanje pravilnog shvaćanja o 
rješenju nacionalnog pitanja u 
Jugoslaviji, a prvi izraz te politi­
ke bilo je stvaranje KP Slovenije 
i Hrvatske.

Peta zemaljska konferencija 
KPJ -'otpuno je utvrdila pravi­
lan stav o nacionalnom pitanju, 
što je omogućilo Partiji da naci­
onalne suprotnosti riješi na naj­
bolji način u toku NOR-a i na­
kon njega.

S. Lj.

Diskusija u odborima za privredu Savezne narodne skupštine

Društvena kontrola nad 
iskorištavanjem poljopriv­

rednog zemljišta
NARODNI ODBORI MOČI ĆE PROPISATI MINIMUM A- 

GROTEHNIČKIH MJERA — PRAVA I DUŽNOSTI POLJO­
PRIVREDNIH PROIZVOĐAČA — ARONDACIJE SAMO U KO­
RIST POLJOPRIVREDNIH ORGANIZACIJA
Ljetni praznici su završili i 

skupštinska djelatnost počela se 
osjećati. Odbori za privredu Sa­
vezne narodne skupštine sasluša­
li su prvi na zajedničkoj sjednici 
ekspoze Slavka Komara o no­
vom zakonskom prijedlogu, ko­
jim se regulira iskorištavanje 
poljoprivrednog zemljišta.

U ovom napisu donosimo neko­
liko najzanimljivijih detalja iz 
ekspozea i diskusije narodnih po­
slanika o novom zakonskom pri­
jedlogu.
Zakonski prijedlog dolazi u vri­

jeme kada su u našoj poljopri­
vredi učinjeni krupni koraci u 
pravcu mehanizacije proizvod­
nog procesa, mijenjanja starih 
proizvođačkih navika i sve ve­
ćih investicija. U posljednje če­
tiri godine investirano je u poljo­
privredu, samo za osnovna sred­
stva, oko 200 milijardi dinara. 
Na sličnom nivou bile su i inve­
sticije u obrtna sredstva.

Međutim i pored postignutih 
uspjeha u povećanju poljopri­
vredne proizvodnje, javljaju se 
potrebe i zadaci da se proizvodi 
još više zbog potreba prehrane i 
prehrambene industrije, koja se 
sve brže razvija. Istina, same 
poljoprivredne organizacije po­
stavile su planove da u idućoj 
godini zasiju oko hiljada hekta­
ra visokOrodnim sortama pše­
nice, prema 300.000 hektara u o- 
voj godini, ali ni s tim se he mo­
žemo u potpunosti zadovoljiti, 
ako na drugoj strani ne nasto­
jimo da obradimo sve pogodne 
površine.

OSNOVNI PRINCIPI 
NOVOG ZAKONA

Prijedlog zakona o iskori­
štavanju zemljišta predstavlja u

našem društveno - ekonomskom 
sistemu nov odnos prema zem­
ljištu kao općem dobru i glav­
nom uvjetu za proizvodnju hrane 
čitave naše zajednice bez obzira 
na vlasništvo zemlje. Pritom za­
konski prijedlog ne remeti po­
stojeće odnose u vlasništvu zem­
lje.

Nekoliko osnovnih principa ka­
rakterizira ovaj zakonski pri-’ 
jedlog:

— Narodni odbori imaju pravo 
da na vlastitu inicijativu ili na 
zahtjev poljoprivrednih organi­
zacija propišu minimum agro­
tehničkih mjera, koje ' vlasnici 
zemljišta trebaju primjenjivati. 
Ovdje se ogleda društvena kon­
trola u iskorištavanju poljopri­
vrednog zemljišta. Narodni od­
bor može propisati mjere samo 
ako postoje na određenom po­
dručju sredstva za njihovu pri­
mjenu.

— Vlasnici zemljišta dužni su 
da obrađuju zemlju, bar na na­
čin uobičajen u tom kraju na­
stojeći da očuvaju plodnost zem­
ljišta.

— Zakonski prijedlog također 
predviđa prava i dužnosti vlas­
nika zemljišta u korištenju vode 
hiđromelioracionog sistema kao i 
da učestvuje u izgradnji sistema 
za zaštitu od bujica i erozija.

— Predviđa se i mogućnost 
provođenja arondacije, dok se 
odnosi zakupa zemljišta regulira­
ju kontrolom.

STO SE OČEKUJE OD PRI­
MJENE OVOG ZAKONA?

Osnovne intencije ovog zakon­
skog prijedloga idu za tim, da 
njegovi propisi pored ostalih 
društveno - ekonomskih mjera 
budu sredstvo borbe protiv zao­

stalosti, koja još uvijek postoji 
na pojedinim područjima u kori­
štenju zemljišta. Prijedlog će 
bezsumnje pomoći u usmjerava­
nju proizvođača na primjenu i 
korištenje modernih agrotehnič­
kih sredstava.

Na sjednici odbora za privre­
du Savezne narodne skupštine 
naročito je naglašeno, da treba 
onemogućiti da zaostali pojedin­
ci budu kočnica racionalnog rje­
šenja suradnje tamo, gdje su sa­
zreli uvjeti za proizvodnu su­
radnju zadruga i seljaka. Osim 
toga, zakonski prijedlog pomaže 
da se stvore mogućnosti ujedi­
njavanja zemlje u svrhu moderne 
obrade, a naročito na područji­
ma, gdje već dosad raspolažemo 
sa suvrepienim proizvodnim sred­
stvima.

Ovaj zakon će omogućiti da 
se suvremena agrotehnička sred­
stva mogu u potpunosti koristiti, 
i da to ne ovisi od volje pojedi­
naca, već da o tome rješavaju 
kad se ukaže potreba organi na­
rodne vlasti. Ipak treba naglasiti 
da osnovne postavke zakona ne 
idu za nekom krutom administra­
tivnom primjenom raznih mje­
ra, već da i nadalje ekonomski 
stimulans ostaje kao glavni po­
kretač svih akcija.

Prema prijedlogu zakona o ko­
rištenju poljoprivrednog zemlji­
šta, arondacija se može vršiti sa­
mo u korist poljoprivrednih or­
ganizacija, dok će narodni odbo­
ri određivati dužinu zakupa ze­
mljišta i visinu zakupnine.

U odborima za privredu pri­
hvaćeno je stanovište da će pri­
mjena i dosljedno provođenje o- 
vog zakona dati impuls daljnjeg 
povećanja poljoprivredne proiz­
vodnje i poboljšanja položaja po­
ljoprivrednih proizvođača. Osim 
toga, njegova primjena bit će 
značajna za cjelokupni razvoj 
socijalističkih snaga u poljopri­
vredi. (Niš)

PRED SJETVU
Kako i s cime očekujemo jesensku kampanju u poljoprivredi

Nalazimo se .pred jesenskom 
sjetvom — jednim od naših 
najvećih privrednih i društve­
nih zadataka. Da je on zaista 
velik i odgovoran, može nam 
pokazati samo jedan podatak: 
ove ćemo jeseni u Jugoslaviji 
zasijati 830.000 hektara viso- 
korodnim sortama pšenice, dok 
je prošle jeseni njeno sjeme 
bačeno na površini od »samo«
350.000 hektara, dajući ipak 
najveću žetvu koju je ikad za­
bilježila historija jugoslaven­
ske poljoprivrede.

Kakvi su izgledi da ostvari­
mo ovaj veliki zadatak što smo 
ga ove jeseni postavili pred 
sebe? Treba reći da za to po­
stoje uglavnom svi potr.ebni o- 
bjektivni uvjeti. Danas jugo­
slavenska poljoprivrede raspo­
laže s 30.000 traktora. To je za
5.000 više od broja, koji* je 
prošle godine sudjelovao u je­
senskoj kampanji. Do kraja 
godine iz domaćih će tvornica 
izaći daljnjih 2000 traktora, ali 
svi oni ne će »stići« na sjetvu. 
S rezervnim dijelovima za me­
hanizaciju vjerovatno će biti 
mnogo manje problema nego 
ranije, jer ih je uvezeno u vri­
jednosti od 760 milijuna deviz­
nih dinara. No, i pored, tog po­
rasta broja traktora, vidjeli 
smo da će također znatno po­
rasti i površine pod visokorod- 
nim sortama pšenice, koja za­
htjeva suvremeniju i brižlji- 
viju obradu. Osim toga, znatan 
broj traktora bit će opterećen 
transportnim poslovima (berba) 
u čemu se kod nas počesto i 
pretjerava. Zato će trebati 
traktorski park iskorištavati 
krajnje racionalno, u više smje­
na, pa čak i noću, kad za to 
budu povoljni uvjeti.

Umjetnih gnojiva ima do­
voljno za potrebe ovogodišnje 
sjetve: oko milijun i 51 tisuća 
tona. Treba dodati, da to zado­
voljava ne samo po količini, 
već i po asortimanu. Pred je­
sensku kampanju raspolažemo 
isto tako s dovoljnim količina-' 
ma sjemena visokorodnih sorti 
pšenice. No, često je u pitanju

kvalitet zbog vlage. Zato se 
može dogoditi da sjeme bez kli- 
javosti zasiju oni, koji ranije 
ne traže mišljenje stručnjaka. 
Navest ćemo jedan primjer za 
ilustraciju — nedavno je jedna 
stručna komisija u Vojvodini 
pregledala 15 vagona sjemena i 
čitavu tu količinu proglasila 
neupotrebljivom. Takvih slu­
čajeva ima više i iz njih treba 
izvući pouku: svako sjeme 
prije upotrebe dati na pregled 
stručnjaku da se ne dese neu­
godna iznenađenja!

Ono, međutim, što u najvećoj 
mjeri garantira izvršenje naših 
velikih ovogodišnjih sjetvenih 
planova, jest raspoloženje koje 
vlada među individualnim po­
ljoprivrednicima za modernu o-

bradu zemlje. Nema sumnje da 
je to prije svega rezultat ovo- 
godi.nje sjetve, koja je u kon­
kretnoj praksi pokazala sve 
prednosti i koristi kooperacije. 
Međutim,, to ipak ne znači da 
će seljaci sami »trčati« u koope­
raciju. Zato će njeno propagi­
ranje — uz istovremeno tehni­
čko opremanje zadruga, kako 
ni one ne bi bile nespremne — 
biti i ove jeseni najvažniji e- 
konomski i društveni zadatak 
političkih snaga i organizacija 
na selu. O tome, kako ćemo se 
tehnički spremiti i kakav ćemo 
društveni uticaj izvršiti na se­
lo i poljoprivrednike, zavisi ka­
ko ćemo ove jeseni posijati i 
koliko ćemo dogodine pož- 
njeti . . .  K. Džeba

TLM »B. Kiđrič«: Novi aluminijski proizvodi
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Vanjsko-politički komentar

P o n o v o  u 
zakašnjenju

ie prije pet godina 
planula prva ustaniCKa puška 
na .planinskom masivu Oresa u 
Alžiru, aram a ove sjeveroafri- 
čke zemlje Dila je gotovo ne- 
prekiano u centru pažnje svjet­
ske javnosti. Ovo interesiranje 
za sudbinu Alžira povećano je 
sada iz dva razloga. Prvo poli­
tički komitet Oeneralne skup­
štine ko ja zasjeda u Njujorku, 
upravo je počeo još jednu de­
batu o alžirskom pitanju. Dru­
go; -nekoliko dana ranije sa naj­
autoritativnijeg mjesta u Pa­
rizu saopćen je dugo najavlji­
vani- 1 ša radoznalošću očekiva­
ni plan, koji bi trebalo da, (bar 
po zvaničriom tumačenju, tra ­
sira izlaz iz ovog krvavog i mu­
čnog sukoba.

Ujedinjene nacije, su po peti 
stavile na svoj dnevni 

Fecp pita nje v Alžira. Prva deba­
t n e  otvorena i — zbog demon­
strativnog odlaska francuske 
delegacije — bez glasanja za­
ključena ujesen 1955. godine. 
Kroz tri- naredne debate ovo 
pitanje ' doživjelo je  značajnu 
evoluciju. Prošle godine nedo­
stajao je,* naime, samo jedan 
glas pa da najviši svjetski fo­
rum  alžirskom narodu prizna 
pravo na nezavisnost. Otada je 
došlo do. daljnjeg pom jeranja 
raspoloženja svjetske javnosti 
u  prilog zahtjevima Alžiraca. 
Zato je  pred otvaranje ovogo­
dišnjeg zasjedanja Generalne 
skupštine) i|a syim stranam a u- 
očena izvjesnost da bi ono što 
je prošle' godine za dlaku izo­
stalo, dVe jeseni moglo biti o- 
dobreno.

Ali,; takav ishod na međuna­
rodnom planu suočio bi fran­
cusku politiku u ovom »doma­
ćem pitanju-« sa gledištem veći­
ne; država, suprotnim  od onog 
sto Pariz godinama sprovodi. 
Mnogima je zato b ilo , razum lji­
vo. nastojanje da se takav raz­
boj na neki način »heutralizi- 
a ^ jS e k ja ^ ^ a ^  ,kqjy .

t ali preko moćne . mreže fran­
cuskih radio stanica izgleda da 
ima i to obilježje.

U Alžiru, međutim, borbe se 
nastavljaju. To svakodnevno 
potvrđuju izvještaji sa obje 
strane, makoliko oni odudarali 
jedni od drugih. U svakom slu­
čaju, pet godina borbe i sve ši­
re, aktivnije i uspješno politič­
ko zalaganje Alžiraoa i na me­
đunarodnom planu činjenice su 
jtoje nesumnjivo svjedoče o sna­
ži, odlučnosti i jasnoći ciljeva 
pokreta koji je dosad £adži- 
vio uđarap arm ije od pola mi­
lijuna vojnika. Upravo zbog to­
ga' teško bi se mogla usvojiti 
tvrdnja da je ovdje riječ o ak- 
ciii »grupe ambicioznih«. Jed­
nom riječju, u pitanju je pokret 
za postizanje nečeg što je  Al- 
žircima uskraćivano tokom či­
tavih 130 godina — gotovo od 
momenta kad je arm ada po­
sljednjeg iz dinastije Burbona 
osvojila sjevernoafrička pro­
stranstva.

Za ;tako- dugotrajnu borbu, 
započetu ‘posljednji put u no­
ći 1. novembra 1954. godine Al­
ž irc i: su imali razloga. Jedan, 
onaj m aterijalni, rječit je na 
svoj način. Doseljenici sa sje­

verne obale Sredozemlja drže, 
naime, sada u svojim rukama 
90 posto svih m aterijalnin bo­
gatstava Alžira, maaa predsta­
vljaju samo io posto oci ukup­
nog broja stanovništva na alžir­
skoj zemlji, ^to se Aiziraca ti­
če, ovi procenti idu obrnutim  
reuom. Uostalom, bilanca od 
300.000 ljudskin žrtava — koli­
ko je otprilike poginulo Alžira­
ca — svakako je impresivan 
ceh kojim je u dosadašnjoj bor­
bi morala biti plaćena duboko 
urezana odlučnost da se jed­
nom zauvijek raskrsti sa ne­
pravdom, starom 13 decenija.

Za proteklih desetak godina, 
a pogotovo od 1954, vlade u Pa­
rizu pripremale su brojne pro­
grame za Alžir. Ali, ni jedan 
među njima nije odgovarao al­
žirskoj stvarnosti. Konačno, rat 
zbog toga i danas traje. Ovih 
dana, sa izvjesnom originalnoš­
ću, Alžircima su ponuđene tri 
alternative kao protuvrijed­
nost za odlaganje oružja. Prvo 
nezavisnost. U zvaničnoj ponu­
di to je  ustvari osporeno i o- 
značeno kao odcjepljenje od 
Francuske«, odnosno put u 
»provaliju bijede«, »poiitički- 
haos«, »nevjerovatnu nesreću«. 
Drugo, potpuno pofrancuženje. 
To bi otprilike odgovaralo »in­
tegraciji« koju zahtijevaju fran­
cuski koloni. Treće, autonomi­
ja. U tom slučaju Pariz bi za­
držao bitne funkcije suvereni­
teta i uprave: privredu i finan- 
sije, prosvjetu, odbranu i vanj­
sku politiku.

Alžirci bi o svemu ovom i- 
mali da se izjasne na jednom 
referendumu. Ali, ne zna se 
kada bi taj referendum treba­
lo da uslijedi. Rečeno je da bi 
se to moglo dogoditi četiri go­
dine poslije uspostavljanja re­

lativnog mira. Kako bi se, među­
tim, postigao takav mir ? Sa fran­
cuske strane ostaje na snazi 
prošlogodišnja ponuda »mira 

, hrabrih«. Ovu- ponudu Alžirci 
su svojevremeno označili kao 
poziv na kapitulaciju.

U tom pogledu, međutim, pet 
godina borbe i stradanja imaju 
posebno značenje. Težnja za 
nezavisnošću izvrgnuta je naj­
oštrijim  osudama. Preporuka za 
pofrancuženje je apel na sta- 
tus-kvo. Najzad, treći put — u- 
nutrašnja autonomija, stvar je 
koju bi Alžirci možda bili p ri­
hvatili prije 15 ili 20 godina. 
Ali, danas je situacija izmje- 
njena. I utoliko je naivnije nu­
diti im sada manje od onog što 
je, naprimjer, dato alžirskim 
susjedima Tunisu i Maroku pri­
je više od tri godine.

Teško se zato oteti utisku da 
su Alžirci i ovog puta u prilič­
nom zakašnjenju, kao uosta­
lom i ranijih godina, saznali 
»nove« kombinacije Pariza. P r­
v a  reagiranja u arapskom svi­
jetu, posebno u Maroku, upravo 
i idu tom linijom. Najzad, či­
njenica da je alžirsko pitanje 
uneseno u dnevni red General­
ne skupštine dovoljno govori o 
tome. I nisu zato možda neo­
pravdana očekivanja da će taj 
forum baciti novo svijetlo na 
tmurno alžirsko nebo.

Jovan Mirić

Gledat ćemo do kraja  godine
Postojanjem nedavno otvorenog 

trećeg kina u našem gradu stvo­
rena je mogućnost mnogo boga­
tijeg programa i građani imaju 
prilike za veći izbor filmova. U 
tri zadnja mjeseca ove godine u 
Šibeniku će se prikazati 62 nova 
filma, što znači da bi onaj, koji 
bi ih htio sve gledati morao u 3 
dana 2 puta sjesti pred ekran. 
Započnimo pregled repertoara s 

domaćim filmovima. Prvi je na 
programu film mladog slovenač- 
kog režisera Igora Pretnara »Pet 
minuta raja«, koji je na posljed­
njem festivalu u Puli bio naro­
čito zapažen zbog odličnih režij­
skih zahvata. Slijedi Pogačićev 
»Sam«, film sa tematikom iz 
NOB-e, zatim sa istom temati­
kom »Noći i jutra« mladog reži­
sera Pjera Majhrovskog, film 
Franceta Stiglica sa savremenom 
temom »Viza zla«. Još jedan Po­
gačićev film u kojem je u centru 
obiteljska drama »Pukotina raja« 
i reedicija filma »Ciganka« sa 
Selmom Karlovac. Osim ovih 
prikazivat će se i dva domaća 
dokumentarna filma: »Četiri de­
cenije «i »Od monarhije do repu­
blike«.

Niz američkih filmova, koji 
su i ovog puta najbrojniji, zapo­
čet će s westernom»Zadatak majo­
ra Lexa«, u kojem je protagoni­
sta Gary Cooper, nakon kojeg 
dolazi još jedan ekranizirani He- 
mingweyev roman »Sunce se po­
novo rađa«, s Tyronom Powe 
rom, Avom Gardner, Melom Fe- 
reerom i Erollom Flynnom. U 
»Zalutalom autobusu« gledat će­
mo »seksbombu« Jayne Mans- 
field, za koju kažu da je u ovom 
filmu pokazala i izvjesne gluma­
čke kvalitete. Naročito značajan 
prilog repertoaru je Wylerov film 
»Prijateljsko ubjeđivanje«, koji 
je 1957. nagrađen u Cannesu s 
Grand prix i zlatnom grančicom. 
Roberta Michuma i Kurda Jlir- 
gensa gledat ćemo, ponovo u ra t­
nom filmu »Obračun na Atlan­
tiku«, a Spencera Tracyja u we-

sternu »Loš dan u Black Rocku«. 
Vladavina kralja Artura je in­
spirirala mnoge filmove, pa tako 
i najnovije »Vitezovi okruglog 
stola« s Robertom Taylorom i 
Melom Fereerom i »Princ Vali- 
ant« s Jamesom Masenom, Ro­
bertom Wagnerom i Janet Leigh. 
U vvestemu »Bik koji sjedi« glav­
nu ulogu igra Dale Robertson, u 
historijskom spektaklu »Osvajač« 
(Džingis Kan) John Wayne i Su- 
sane Hayworth, a u »Priči iz 
Monte Karla« Vjttorio de Sica, 
Marlene Dietriech i Renato Ra- 
scel. Na programu je i film »Čo­
vjek s tisuću lica«, u kojem je 
prikazan život najvećeg majstora 
maske Lon Chaneya,/ kojeg tu­
mači James Cagney. Istog , glum­
ca ćemo gledati i u westemu »U 
sjenci vješala«. »Anastazija« je 
film o navodnoj kćeri posljed­
njeg ruskog cara, koju igra In- 
grid Bergman, a u njemu ćemo 
po prvi put gledati ošišanog glu­
mca Yula Brynnera. Marlon 
Bran do i Glenn Ford su protago­
nisti filma iz okupacije Japana 
»Čajdžinica«, a Richard Wid- 
mark avanturističkog filma »Tr­
ka za suncem«. Kritika je vrlo 
povoljno ocijenila film »Čovjek u 
sivom odijelu«, dramu iz života 
običnih američkih ljudi, u ko­
jem igraju Gregory Peck, Jenif- 
fer Jones i Frederick March, a 
za film »20 hiljada milja ispod 
mora« koji je rađen po romanu 
Julesa Vernoa, garantiraju in­
teres James Mason i Kirk Dou- 
glas. Popis američkih filmova za­
ključujemo s Diesneyevim »Pu­
stinja živi« i »Vodene ptice«, ko­
ji pripadaju zbirci »Istinite pri­
če života«, od koje smo već gle­
dali »Dolinu dabrova« i »Pola ju ­
tra zemlje«. Oba ova filma bili 
su nagrađeni Oscarima.

Prvi francuski film, koji će se 
u zadnjem tromjesečju ove godi­
ne pojaviti na ekranima naših 
kina bit će . »Ulica snova« velikog 
režisera Renea Claira, za koji 
smo čitali upravo najbolje ocje-

RAD UDRUŽENJA UČITELJA, NASTAVNIKA I PROFESORA 
OPČINE ŠIBENIK

Djelomičan uspjeh
PRED OSNIVANJE NOVOG SINDIKATA PROSVJETNIH RAD­

NIKA

Udruženje učitelja, nastavni­
ka i profesora općine Šibenik 
prvenstveno je usmjerilo svoju 
aktivnost u prošloj godini na re­
formu školstva i na političko- 
ideološki rad. Pri ostvarivanju 
reforme školstva postavljaju se 
pred prosvjetne radnike mnoge 
teškoće. Oni će ih mnogo lakše 
svladati ako budu posvećivali 
punu brigu svom stručnom, pe­
dagoškom i političko - ideološ­
kom usavršavanju. U tom pogle­
du prosvjetni radnici ove općine 
postigli su u prošloj godini dje­
lomičan uspjeh.

Udruženje je imalo u vidu, da 
prosvjetni radnici moraju pristu­
piti sistematskom proučavanju te­
oretskih i ideoloških materijala, 
koji će im najviše pomoći u dru­
štvenoj i odgojno . obrazovnoj 
djelatnosti, u ostvarenju osnov­
nih stavova i koncepcija, koji su 
potrebni za ostvarenje svoje soci­
jalističke škole. Za proučavanje 
su uzeti materijali VII. kongresa 
SKJ. Upravi Udruženja je, u do­
govoru s partijskim aktivom pro­
svjetnih radnika izabrala sedam 
tema, koje su najpogodnije i naj­
korisnije za prosvjetne radnike. 
Pošto su u gradu zborovi nastav­
nika brojčano jaki, svaki je zbor 
pretvoren u posebnu sindikalnu 
grupu sa svojim rukovodiocem. 
Na teren općine taj rad se odvi­
jao preko radnih zajednica.

Do kraja školske godine grupe 
su obradile prosječno četiri te­
me, a neke. su proučile i svih se­
dam. Da li su svi prosvjetni rad­
nici imaii koristi od takvog ra­
da? Nedavno su u zagrebačkom 
»Vjesniku« iznijeti nedostaci u 
radu nekih prosvjetnih radnika u 
Šibeniku. Naravna, to se u pr­
vom redu odnosi na one koji ni­
su ozbiljno shvatili proučavanje 
kongresnih materijala. Udruženje 
će na sastancima plenuma po­
sebno raspraviti ta pitanja.
Može se reći, da prosvjetni rad­

nici općenito vode, brigu o svom 
stručnom i podagoškom usavrša­
vanju. O najvažnijim prosvjet­
nim problemima oni su rasprav­
ljali i na plenumima Udruženja 
i na sastancima stručnih aktiva 
u gradu i radnih zajednica na te­
renu.

Donošenjem novog Zakona o 
školstvu i uvođenje novog na­
stavnog Plana i programa za o- 
snovnu Školu i gimnaziju, ušli 
smo u novu fazu razvitka našeg 
školstva. Danas se pred pros­
vjetne radnike nalaze konkretna 
i značajna pedagoška, organizaci­
ona i metodološka pitanja. U- 
spješno rješavanje tih pitanja 
pridonijet Će još čvršćem i pot­
punijem srastanju škole s duhom 
i praksom naše socijalističke 
stvarnosti. Rad po novom Pro­
gramu zahtijeva svestrano anga­
žiranje prosvjetnih radnika, nji­
hovu međusobnu pomoć, izmjenu 
iskustava i organiziranje niza 
akcija radi temeljite razrade i 
provođenja Programa.

Udruženje učitelja, nastavnika 
i profesora zaključilo je svoj rad 
30. lipnja ove godine. Uskoro će 
se održati osnivačka skupština 
novog Sindikata prosvjetnih rad­
nika, koji će morati da još aktiv­
nije nastavi kako stručni, tako i 
političko - ideološki rad starog 
Udruženja. (A. F.)

LJodice
Sastanak Općinskog 

komiteta NOH-e
Nedavno je u Vodicama odr­

žan sastanak Općinskog komite­
ta NOH-e na kojem je pročitano 
pismo CK NOJ i razmotreno sta­
nje u omladinskim organizacija­
ma na terenu. Tom prilikom je 
zaključeno, da se izvrše ozbiljni­
je pripreme za predstojeće izbor­
ne konferencije, kao i za Općin­
sku konferenciju NOH-e. Na 
kraju su dane sugestije za stva­
ranje programa rada u omladin­
skim organizacijama.

Prošlih dana u Vodicama su 
ljetovali članovi KUD »Branko 
Cv jetko vic« iz Beograda. Oni su 
u Zadružnom domu izveli vrlo 
uspjelu priredbu, koja je potpu­
no zadovoljila brojnu publiku. 
Program se sastojao od narodnih 
pjesama i plesova,, (EA)

ne. Nakon njega gledat ćemo 
»Pustolovine Arsena Lupina«, u 
kojem popularnog gentlemena- 
provalnika tumači Robert Lamo- 
ureux, i dramu »Veliki plavi 
put« s Yvesom Montandom». Za­
bavni film »Portugalske pralje« 
sa Jean Claude Pascalom i Anne 
Vernon svuda je postigao veliki 
uspjeh, pa će vjerovatno i kod 
nas privući brojnu publiku. Dalje 
ćemo gledati »Bez porodice«, po 
poznatom romanu Hectora Malo- 
ta, zatim »Vještice iz Salema«, po 
drami Arthura Millera s Yve- 
som Montandom, Simone Signo- 
ret i Mylene Demongeot u glav­
nim ulogama i »Gervaise« po Zo- 
linoj »Jazbini« u režiji slavnog 
Rene elem enta i s Marijom 
Schell u naslovnoj ulozi. Na 
programu su i dva kriminalna 
filma, i to »Vratit ću se u Kan- 
daru« s Danielom Gelinom i 
»Kradljivci dragulja« s Jean-Cla- 
ude Pascalom i Eleonorom Rossi- 
Drago. Veliku umjetnicu Mi- 
chele Morgan vidjet ćemo u obi­

teljskoj drami »Ogledalo sa dva 
lica«, kojeg je režirao Andre 
Cayatte. Spomenimo još fran­

cusko - talijansko - jugoslavenski 
film »La Tour čuvaj se« i film 
za. djecu »Neobična bajka«.

Od talijanskih filmova gledat 
ćemo najprije historijski spektakl 
»Herkules« i zabavnu komediju 
»Lijepa mlinarica«, u kojem će­
mo se ponovo susresti s Sofijom 
Loren, Vittorijem de Sica i Mar- 
cellom Mastroianijem. Veliki 
film Federika Fellinija i Giulette 
Mašine »Cabirijine noći« zauzima 
sigurno najistaknutije mjesto u 
ovom repertoaru. Talijanska pro­
dukcija bit će još zastupljena s 
filmom iz školskog života »Sed­
mi razred«, zatim komedijom 
»Zavodnik« s Albertom Sordijem

i muzičkim filmom »Arivederci 
Roma« s Mariom Lanzom.

Iz sovjetske kinematografije 
gledat ćemo slijedeće filmove: 
»Pavle Korčagin«, po poznatom 
romanu «Kako se kalio čelik«, za­
tim »Krstarica Varjag«, epizoda 
iz rusko-japanskog rata 1904., 
»Don Kihot«/ »ČelkaŠ«, po roma­
nu Maksima Gorkog i film iz 
života lutajućih artista »Bijela 
pudlica«.

Njemačka kinematografija bit 
ce zastupljena s filmom »Rose 
Bernd«, tragedije mlade i vesele 
seljačke djevojke po romanu 
Thomasa Manna, koju igra Ma­
rija Schell i »Liši«, film iz života 
u Njemačkoj po dolasku na vlast 
Hitlera. Iz austrijske produkcije 
prikazat će se dva muzička fil­
ma, i to opereta Johana Straussa 
»Jedna noć u Veneciji« i biograf­
ski film »Mozart«. Od engleskih 
filmova gledat ćemo samo avan­
turističko - ljubavni film »Neo­
čekivana ljubav«, ekraniziranu 
Rattiganovu dramu »Duboko pla­
vu more« s Vivien Leigh u glav­
noj ulozi i englesko - sovjetski 
dokumentarni film »Put za An­
tarktik«.

U ovom tromjesečju imat ćemo 
jedan značajan susret, i to sa sla­
vnim švedskim režiserom Ing- 
manom preko njegovog filma 
»Osmijeh ljetne noći«. Prvi put 
ćemo se susresti i s libanonskom 
produkcijom, iz koje ćemo gleda­
ti film »Ka nepoznatom«. Od 
mađarskih filmova prikazat će 
se »Gvozdeni cvijet«, koji je na 
festivalu u Cannesu 1958. bio 
posebno zapažen, i komedija »12 
pogodaka«, a od čeških komediju 
iz cirkuskog života »Večeras na­
stupamo« i crtani film »Stvara­
nje svijeta«, satira na biblijsku 
priču. — b —

film o d  srijede  
do  srijede

Optužujem
AMERIČKI FILM. REŽIJA: JOSE FERRER

Dreyfussova afera, koja je svojevremeno uzdrmala či­
tavu Francusku, bila je već više puta i književno \ filmski 
obrađena, tako da ovaj najnoviji film o njoj nije mogao da 
nas upozna ni sa čim što nam nije već poznato. Mogao bi 
možda biti interesantan jedino najmlađim generacijama, ali 
zbivanja u današnjem svijetu,-' monstruozni procesi s daleko 
tragičnijim epilozima učinit će im možda Dreyfussov 
slučaj nevrijedan tolike slave. Međutim, on je u svoje vrije­
me žestoko uzburkao sve duhove u Francuskoj, bio je povod 
teškoj društveno-političkoj krizi i doveo čak u pitanje među­
narodni ugled Francuske. Sam Dreyfuss i nije bio toliko va­
žan, koliko nezdravo stanje u najvišim organima vlasti i voj­
ske, koje je  povodom njegovog slučaja izbilo na javu. Film 
Jose Ferrera baš ovaj društveno-politički aspekt Dreyfussove 
afere donekle zapostavlja, u centru je sudbina Dreyfussa, a 
ustvari se radilo o sudbini Francuske. U njemu se sve rješa­
va prilično jednostavno i nekako kabinetski, tako da nam iia 
kraju više izgleda da smo gledali dobar kriminalni film, nego 
dramu jednog društva.

Onaj koji mora da umre
FRANCUSKI FILM. REŽIJA: JULES DASSIN

Kao podloga ovom filmu poslužio je roman »Krist je 
ponovo raspet« poznatog grčkog pisca Kazantkazisa, prošlo­
godišnjeg kandidata za Nobelovu nagradu. Kroz sukob izme­
đu preživjelih izbjeglica iz zapaljenog i od Turaka pokoljem 
desetkovanog sela i drugog sela, koje pokorno živeći bori se 
za svoje relativno blagostanje, na jednostavan ali snažan 
način manifestirane su ideje o pravdi, čovječnosti, slobodi i 
ljubavi prema bližnjem. S jedne strane su ljudi koji se bore 
za održanje golog života, a s druge egoizam, ograničenost i 
fanatizam, koji vode u zločin. Biblijska priča o Kristu spa­
sitelju, koji je umro da bi se čovječanstvo otkupilo od gri­
jeha, kroz ličnosti i njihove sudbine parafrazirana je u ovom 
filmu i na taj način su oni dobili i svoje simboličko znače­
nje. Radnja se događa u Grčkoj i upoznaje nas dosta uvjer­
ljivo sa prilikama koje su tamo vladale u nedavnoj prošlo­
sti pod turskom vlašću. Međutim vječne ljudske kvalitete ko­
jima je prožet čitav film, oslobađaju ga svih vremenskih i 
prostornih granica.

Budimo sretni
ENGLESKI FILM. REŽIJA: HENRY LEVIN

U ovom filmu nema zaista ništa radi čega bi ga bilo vri­
jedno pogledati. Njegove pretenzije očito nisu išle dalje od 
toga da nas zabavi, ali teško da je mogla nekoga zabaviti 
ova lagana priča o priprostoj djevojci koja iznenada naslije­
di, po njezinim pojmovima, veliki novac, šarmantnom pro­
davaču mašina za pranje rublja i propalom lordu, koji je tu 
samo zato da bi komplicirao i malo usporio razvoj ljubavi, 
koja neminovno mora dovesti do završetka u kojem su svi 
sretni os>m gledalaca, koji izlaze iz kina bez ikakvog do- , 
življaja. To što glumci na momente neočekivano zapjevaju 
daje filmu pomalo karakter operete, ali neinventivnost je i  
ovdje došla do izražaja. Tony Martin, Vera Ellen i Robert 
Flemyng sve da su i htjeli nisu imali prilike da nešto po­
kažu. — b —
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ICnin
Savjetovanje o aktaelnim zadacima poljoprivrede

570 hektara pod visoko - 
rodnim sortama pšenice

Općinski komitet SK i Odbor Socijalističkog saveza općine 
Knin organizirali su prošle subot , savjetovanje o aktuelnim pro­
blemima i zadacima poljoprivrede. Pored stručnjaka, predstavni­
ka poljoprivredne i veterinarske službe, savjetovanju su prisu­
stvovali sekretari osnovnih organizacija i poslovni upravitelji po­
ljoprivrednih zadruga.

Na ovom savjetovanju razmotreno je stanje priprema za sjet­
vu visokorodnih sorta pšenice a iznijeti su i neki problemi meri- 
nizacije ovaca, i umjetnog osjemenjivanja goveda.
Ovo nije prvi put, što u poslje­

dnje vrijeme, politička rukovod­
stva u komuni iznose ovu proble, 
matiku, u namjeri, da se, još jed­
nom podvuče njihova važnost i 
poduzmu odgovarajuće političke 
pripreme, kako bi se, na što ši­
rem frontu pristupilo ostvariva­
nju postavljenih planova.
Prema prvobitnom planu treba­

lo je da na području općine Knin 
580 hektara bude zasijano viso- 
korodnim sortama pšenice od to­
ga najviše na području OPZ Or­
lić - Markovac 280 ha i OPZ 
Knin 250 ha, a zadruga u Strmi- 
ci 10 ha, Padjene 10 i Oton — 
Plavno 30 hektara. Prema ocjeni 
stručnjaka, od postavljenog pla­
na morat će se nešto odstupiti 
zbog neodgovarajućeg kvaliteta 
zemljišta, previše sitnih parcela i 
drugih objektivnih razloga. Pošto 
postoji mogućnost, da se- sjetva 
obavi na području Mokrog Polja, 
to će se odmah poduzeti pripre­
me za obuhvaćanje izvjesnog 
broja zadrugara tog sela.

Ratarsko - stočarski poslovni 
savez u Kninu poduzeo je mjere, 
da se osigura dovoljno kvalitet­
nog sjemena, kao i umjetnih 
gnojiva. Prilikom pripreme tla 
zadruge će staviti na raspolaga­
nje 12 traktora, kao i sprežne si­
jačice.

Uporedo s obimnim političkim 
oripremama, koje na čitavom po­
dručju općine provode organiza­
cije SK, -SSRN«. L.zadružna>, Ruko­
vodstva, poljoprivredni stručnja­
ci također obilaze teren i obja­
šnjavaju način uzgoja i njege vi­
sokorodnih pšenica.

- Drugi, isto tako važan zadatak, 
na kojem su širokom i objedinje­
nom akcijom angažirane zadruge, 
politička rukovodstva i poljopri­
vredni stručnjaci, jesu pripreme 
za predstojeću merinizaciju ova­
ca. Iako se ova mjera na podru­
čju kninske općine provodi već 
nekoliko godina i pokazala se 
kao veoma dobra i korisna, ipak 
dosadašnje stanje priprema nije 
baš zadovoljavajuće. Premda je 
ovogodišnja kampanja meriniza- 
cije ovaca na pragu, broj prija­
vljenih stočara, daleko je ispod 
predviđenog plana, Zato će se na

Koje će filmove 
Kninjani gledati 

u listopadu
Građani Knina i bliže • okolice 

rado posjećuju kinopredstave, 
(»gotovo ako se radi o dobrim 
filmovima, a takvi se češće pri­
kazuju, jer o izboru filmova 
mnogo se brine uprava Doma 
JNA, koja je pored ostalog, u to­
ku kolovoza izvela neke radove 
u! kino dvorani. Uklonjen je do­
sadašnji pod na stepenice, a po­
stavljen novi u kosom položaju.

Repertoar u listopadu počinje 
sovjetskim filmom »Dvoboj«. Na­
kon toga posjetioci će imati pri­
like vidjeti talijanski film u dva 
dijela »Rat i mir«, izrađen po ču­
venom Tolstojevom romanu. Da­
lje slijede američki film »Princ 
student« i sovjetski »Plamen pod 
stepom«. Ljubitelji meksičkih 
filn:jva imat će prilike vidjeti 
»Serenadu u Meksiku«, a sredi­
nom mjeseca, »Gorku pobjedu«, 
koja je francuske proizvodnje. 
Japansku filmsku industriju pred­
stavljat će film »Konj fantom«. 
Poseban interes vlada za domaći 
film »Vlak bez voznog reda«, ko­
ji će se prikazivati 17. i 18. listo­
pada. Udrugoj polovici listopada, 
Kninjani će vidjeti američki film 
»Detektivska priča«, a poslije to­
ga »Sedmi razred«, talijanske 
filmske produkcije. Po prvi put 
posjetioci kinopredstava imat će 
prilike vidjeti libanonski film 
»Ka nepoznatom«. Od francuske 
proizvodnje bit će još prikazani, 
-Veliki manevri«, i »To je vrije­
me ubica«. Pred kraj mjeseca na 
repertoaru će se nalaziti engleski 
film »Tomi Stil pjeva«. Posljed­
nji film listopadskog programa 
bit će »Noć nad Parizom«, koji je 
izrađen u francusko - talijanskoj 
koprodukciji. (M)

ovom zadatku morati raditi brzo, 
jer već prvih dana oktobra ovce 
bi se trebale prikupljati na 
punktovima, a zahvat meriniza- 
cije trebao bi otpočeti sredinom 
istog mjeseca.

Začuđuje da stočari Polače i 
nekih drugih izrazito stočarskih 
rajona pokazuju nedovoljno in­
teresa za oplemenjivanje domaće 
pramenke, iako su ranijih godina 
u tome prednjačili. Zabrinjava, 
također, što ne prednjače ostalim 
stočarima članovi SK, aktivisti 
organizacija SSRN, službenici za­
druga, pa čak i neki odbornici.

Na savjetovanju je dodirnuto

Strmica, periferno selo kotara 
Šibenik, smješteno na granici 
Dalmacije i Bosne, poznato po 
industriji građevinskog materija­
la i preradi žitarica, obiluje lije­
pim prirodnim pejsažima, ozele- 
njenim bjelogoricom i četinari­
ma, te je zbog toga veoma pode­
san kraj za podizanje nekog turi­
stičkog objekta. Baš, s obzirom 
na takve mogućnosti u perspek­
tivnom planu razvoja turizma na 
području kninske komune, Str­
mica je iu prvom planu, jer se u 
ovom mjestu predviđa izgradnja 
klimatskog odmarališta, a u obli­
žnjem Surdupu, bogatom crnim 
samoniklim borom, jednog o- 
bjekta za odmor i rekreaciju 
radnih ljudi.

U Strmici još od prije rata po­
stoji ciglana, koja je tek nakon 
oslobođenja zemlje proširenjem 
kapaciteta, popunom nove opre­
me, boljom mehanizacijom i mo­
dernizacijom najvažnijih radili­
šta, postepeno, uz veliki radni e- 
lan čitavog kolektiva, povećavala 
proizvodnju. Tako je 1956. izra­
đeno 4,920.000 komada ciglarskih 
proizvoda, 1957. g. 5,156.000, 1958. 
g. 5,300.000, dok je za ovu godinu 
predviđeno da se proizvede 6 mi­
lijuna komada opeka i crijepa.

U ovoj godini ciglana »Stevo 
Opačić« u Strmici povećat će 
društveni brutto proizvod za 7 
posto, smanjit će materijalne tro­
škove za 12 posto u odnosu na

Nedavno je pri Birou za posre­
dovanje rada NO općine Knin 
formirana komisija od 15 lica sa­
stavljena od političko - društve­
nih radnika, koja će aktivno su­
djelovati pri upošljavanju nove 
radne snage. Premda u kninskoj 
općini nije tako težak problem 
privremeno nezaposlenih, obzi­
rom da ta lica mogu nači rada na 
raznim gradilištima ovog podru­
čja, a ubuduće još lakše, kad se 
počne izgradnjom gipsare u Ko­
sovu, nove ciglane u Strmici i 
povećanjem obima radova na iz­
gradnji čvora i pruge Knin - Za­
dar, kao i prilikom melioracije 
Kosova polja, ipak krilikom rje­
šavanja pojedinih slučajeva, or­
gan za posredovanje rada naila­
zio je na izvjesne teškoće, pogo­
tovo, ako su privremeno nezapo­
sleni pokazivali namjeru, da bi­
raju ili odbijaju, da prihvate 
radno mjesto udaljeno od njiho­
vog mjesta stanovanja. Bilo je i 
drugih pojava, koje su stvarale 
smetnju Birou za posredovanje 
rada. Da bi se u buduće što pra­
vilnije rješavalo pitanje privre­
meno nezaposlenih, pa i onih li­
ca koja po prvi put traže rada, 
djelovanje novoformirane komi­
sije, koja će najtješnje surađiva­
ti s društveno - političkim orga­
nizacijama i mjesnim odborima,

i pitanje umjetnog osjemenjiva­
nja goveda, jer se i na ovom pla­
nu pojavljuju neke teškoće, koje o- 
metaju uspješniji rad Centra, či­
ji stručnjaci svakog dana preva­
le automobilom 80 kilometara, o- 
bilazeći punktove, vršeći zahvat 
umjetne oplodnje i oplemenjiva­
nja krava oberintalskom pasmi­
nom. Iako je NO općine donio 
odluku o obaveznom umjetnom 
osjemenjivanju goveda, koja 
predviđa i kastriranje bikova na 
području rada Centra, ipak iz­
vjesni ljudi, pored zabrane drže 
bikove i time ometaju rad. Stoga 
je potrebno poštivati i primjenji­
vati navedenu odluku, a protiv 
prekršitelja poduzimati odgova­
rajuće mjere. Za ona sela koja 
nisu obuhvaćena radom Centra 
trebalo bi nabaviti dobre ra­
splodne bikove oberintalce, kako 
bi se i na tom dijelu općine, vr­
šilo oplemenjivanje domaće bu­
še. (AM)

prošlu godinu, a što omogućuje 
porast narodnog dohotka za 18 
posto.

Potražnja građevinskog mate­
rijala je tako velika da ciglana 
uz postojeće kapacitete nije mo­
gla pomišljati na povećanje fi­
zičkog obujma proizvodnje. Mo­
ralo se potražiti drugo rješenje. 
Provedeni su istražni radovi koji 
su otkrili nove velike rezerve 
gliništa odlične kvalitete i to ne­
daleko željezničke stanice. Ovako 
pozitivni rezultati, ohrabrili su 
kolektiv i odmah se pristupilo i- 
zradi investicionog programa za 
podizanje nove ciglane, kapaci­
teta 12 milijuna komada opeke i 
crijepa.

U tim svojim nastojanjima ci­
glana je uspjela, pa je pred iz­
vjesno vrijeme Jugoslavenska in­
vesticiona banka odobrila zajam 
za izgradnju novog objekta. Ta­
ko će obe strmičke ciglane proiz­
voditi godišnje oko 18 milijuna 
komada opeke i crijepa. S obzi­
rom na izvanredan kvalitet siro­
vine i dosadašnji dobar glas str- 
mičkih proizvoda na tržištu, u- 
sojeh ovog pothvata uopće ne 
dolazi u pitanje.

Izgradnjom nove ciglane u Str­
mici industrija komune pod Di­
narom, dobit će još snažniji za­
mah, a stanovništvo ovog podru­
čja nove mogućnosti zaposlenja.

AM

znatno će olakšati rad. Komisije 
će svaki slučaj posebno razma­
trati, S novim načinom upošlja­
vanja upoznati su svi privredni 
rukovodioci. Prvi rezultati ovak­
vog rada pokazali su, da su ljudi 
s novim načinom predlaganja od 
strane komisije veoma zadovolj­
ni i odobravaju ovakav stav svo­
je komune. (M)

Prosvjetni rad na 
gradilištu u 

kanjonu Krke
Poduzeće »Vladimir Gortan«, 

koje izvodi radove na kanjonu 
Krke u Oćestovu vodi veliku bri­
gu c političkom i kulturnom ži­
votu svojih radnika. U radnič­
kom naselju, gdje su sagrađene 
barake za smještaj oko 150 rad­
nika, instalirana je i razglasna 
stanica, preko koje radnici za 
vrijeme odmora mogu slušati ra­
zne govorne i muzičke emisije. 
Nedavno je na tom gradilištu 
major Božić iz Knina održao po­
učno i interesantno predavanje o 
nuklearnoj energiji, a poslije to­
ga, pred oko 200 radnika prika­
zan je film »Sutješka«.

Nova ciglana 
u S t r m i c i

Pomoć Birou za
posredovanje rada

‘D rniš
S je d n ic a  NO o p ć in e

Analiza pos lovanja  
privrednih organizacija

Drniš — Općinsko vijeće i Vi­
jeće proizvođača NO općine Dr­
niš održali su nedavno odvojene, 
a zatim i zajedničku sjednicu na 
kojima je izglasano nekoliko od­
luka i rješenja.

Na sjednici je iznijeta eko­
nomsko - financijska analiza po­
slovanja privrednih organizacija 
na području općine za 1958. god'- 
nu. Pbsebna komisija Narodnog 
odbora izvršila je pregled zavr­
šnih računa privrednih organiza­
cija na području općine Drniš i 
tom prilikom ustanovila neke ne­
pravilnosti u raspodjeli ukupnog 
prihoda. Tako je u poduzeću ki­
na »Zora« u Drnišu ustanovljen 
gubitak u prošloj godini od preko 
200.000 dinara. Da ne bi došlo u 
sličnu situaciju, to poduzeće je u 
cvoj godini povisilo cijene ulaz­
nicama. Na sjednici je odlučeno, 
da se kino »Zora« oslobodi oba­
veze plaćanja doprinosa iz do­
hotka. Osim toga je donijeta od­
luka o prometu stoke na veliko 
na području drniške općine.

Među važnijim rješenjima je 
svakako ono o davanju zajma iz 
lokalnog investicionog fonda za 
nabavku traktora. Tako je zadru­
žnom poljoprivrednom dobru 
»Petrovo polje« odobren zajam 
od preko 1,170.000 dinara, poljo­
privrednoj zadruzi Miljevci - Ši- 
ritovci preko 900.000, zadruzi U- 
nešić preko 960.000 i zadruzi »Pe- 
tropoljka« Gradac preko milijun 
dinara. Odobrena je budžetska 
rezerva Narodnom odboru opći­
ne na izrtos od 698.000 dinara za 
izradu investicionog programa 
vapnare u Drnišu. Osim toga da-

Poduzeće „Radnik'1 
otvorilo krojačku 

radnju
Drniš — Zanatsko poduzeće 

»Radnik« otvorilo je nedavno 
krojačku radnju u kojoj će se i- 
zrađivatđ konfekcija i obavljati 
popravci. Za inventar je dosad 
utrošeno oko 600.000 dinara. Po­
duzeće vrši pripreme za otvara­
nje i pletionice za izradu vunene 
trikotaže. Uprava poduzeća je

ta je garancija građevinskom po­
duzeću »Udarnik« za obrtni kre­
dit od 70 milijuna dinara, a po­
duzeću »Dalmacijaplastika« u 
Drnišu 60 milijuna dinara. Poljo­
privrednim zadrugama »Miljev­
ci«, »Petropoljka« i »Gradina« o- 
dobren je iznos od preko 11 mi­
lijuna 360.000 dinara za nabavku 
traktora.

Na zajedničkoj sjednici razri­
ješeni su dužnosti pojedini člano­
vi Savjeta i komisija, izvršeno je 
postavljanje upravitelja osnovnih 
škola, a na kraju su imenovani 
i direktori rudnika mrkog uglje­
na Siverić, građevnog poduzeća 
»Udarnik«, stolarskog poduzeća 
»Jasen« i trgovačkog poduzeća 
»5. novembar«.

Brnjica dobila vodu
Sredinom ovog mjeseca selo 

Brnjica je uključeno na Zagor­
ski vodovod i na taj način sta­
novnici su konačno riješili jedan 
veliki problem. Mještani su do­
brovoljnim radom izvršili iskope 
za postavljanje vodovodnih cije­
vi, a j Gradski vodovod Šibenik 
izveo je montažu glavnog voda i 
postavio jednu javnu česmu u 
samom mjestu. Vrijednost tih

radova i dobrovoljnog doprino­
sa mještana iznosi oko jedan mi­
lijun dinara što za selo od 200 
stanovnika predstavlja pravi po­
dvig. Oni su u roku Od 2 mjese­
ca izvršili iskope na dužini od 
2800 metara, dopremili cijevi iz 
Unešića i pružili pomoć pri iz­
vođenju montažnih radova.
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Etnografska
ispitivanja

Ing. Ivan Ivančić, šef plesnog 
odsjeka Instituta za narodnu u- 
mjetnost iz Zagreba zabilježio je 
prošlog petka i subote stare ple­
sove u Kljacima, Gradcu i Une- 
šiću.

U svom ispitivanju došao je do 
vrlo zanimljivih i bogatih poda­
taka, koji objašnjavaju davni po­
stanak narodnih plesova u drni­
škoj krajini.

Dublja i sveobuhvatnija etno­
grafska ispitivarlja Drniške op­
ćine tek predstoje, (c)

Problem oko prijevoza radnika

Rješenje postoji
Prijevoz radnika iz Vodica, 

Tribunja i Srime za Šibenik je 
teško pitanje koje se ni do da­
nas nije riješilo. Iz tih mjesta 
svakodnevno putuje u Šibenik 
preko 70 kvalificiranih i viso­
kokvalificiranih radnika i slu­
žbenika. Današnji prijevoz tih 
ljudi parobrodom je i previše 
zamoran. Da bi pravovremeno 
stigli na svoje radno mjesto, o- 
ni se moraju ustajati najkasni­
je u 3.30 sati, jer parobrod po­
lazi iz Vodica u 3,45 sati. Pri 
povratku radnici stižu u Vodi­
ce u 17 sati. To je zaista napor­
no putovanje, koje se mora ne­
gativno odraziti i na efekat ra­
da tih ljudi. Vjerujemo, da će 
se taj problem riješiti izgrad­
njom Jadranske magistrale i 
mosta u zapadnom dijelu ši­
benske luke. Međutim, problem 
prijevoza radnika i službenika 
je toliko težak, da ne bi treba­
lo čekati izgradnju mosta, već 
bi se on i u sadašnjim uvjeti­
ma mogao daleko povoljnije ri­
ješiti.

Autotransportno poduzeće u 
Šibeniku moglo bi da u velikoj 
mjeri pridonese boljoj organi­
zaciji prijevoza radnika. Nai­

me, sada nastupa mrtva sezona 
u vezi prijevoza putnika auto­
busima i vjerojatno će to podu­
zeće imati na raspolaganju slo­
bodnih kola. Jedan autobus bi 
trebalo odvojiti za prijevoz 
radnika, a istovremeno njega 
bi mogla koristiti općina Vodi­
ce za prijevoz đaka i putnika 
iz susjednih mjesta u Vodice. 
U tom slučaju autobus bi pola­
zio iz Vodica u 5 sati i radnici 
bi na taj način dobili oko dva 
sata slobodnog vremena. Pokri­
će troškova Autotransportnom 
poduzeću trebalo bi da snose 
jednim dijelom sami radnici a 
drugim dijelom poduzeća u ko­
jima su oni zaposleni i Narod­
ni odbor općine Vodice, koje 
bi, kako smo spomenuli, kori­
stilo autobus nakon izvršenog 
prijevoza radnika i službeni­
ka.

Rješenje, dakle, postoji, Mo­
žda postoji i neki još bolji na­
čin organizacije to g ' prijevoza, 
ali je jedno sigurno, da bi se uz 
malo dobre volje narodnih od­
bora općina i poduzeća, taj pro­
blem mogao skinuti s dnevnog 
reda.

J. Jurlćev

Ž e n a  i d o m

Njega lica
odlučila, da nabavi nekoliko po­
lovnih i novih strojeva, ali stru­
čna radna snaga ostaje i dalje 
najveći problem, (m)

Uređenje 
muzejske zbirke 

u Kninu
Pod kninskom tvrđavom, u 

maloj kućici iznad Loredanovih 
vrata, smještena je muzejska 
zbirka u kojoj su pohranjen, ne­
ki arheološki predmeti, stari na­
kit, oružje, novac, dokumenti i 
slike iz različitih vremenskih 
perioda.

Prostorija je pretijesna i teško 
može primiti nove predmete ko­
jih u Kninu ima dosta.

Odbor za čuvanje kulturno — 
historijskih spomenika u Kninu, 
uz pomoć organa komune, na­
mjerava uskoro pristupiti adap- 
tiranju jedne veće zgrade na 
kninskoj tvrđavi u kojoj bi bilo 
dovoljno mjesta za osnivanje 
muzeja, koji bi imao arheološki, 
etnografski i numizmatički odjel.

Sredstva za adaptaciju spome­
nute zgrade su osigurana.

Sada u jesen, u kozmetici mno­
go će nam pomoći voće i povrće 
Jedna malo neobična ali vrlo u- 
spješma njega lica jesu kozme­
tičke maske od voća i povrća. 
Sve maske primjenjivat ćemo na 
isti način i uvijek na potpuno či­
sto lice. Priredimo dva komada 
gaze, između kojih stavimo voće 
ili povrće na sitno rezano ili ri­
bano, pa onda gaze držimo na li­
cu deset - petnaest minuta, već 
prema vrsti, maske.

Kako djeluju pojedine maske? 
U glavnom sve, maske od voća 
osvježuju i stežu pore. Marelice, 
jagode, maline, breskve, šljive i 
grožđe, daju tenu izvanrednu 
prozirnost. Što je voće svježije, 
postižemo bolje rezultate. Za ja­
ko masni ten, vrlo je uspješna 
maska od rajčica, ali jer veoma 
steže pore, držat ćemo samo dvi­
je - tri minute.

Maska od krastavaca, također 
je vrlo dobra i to za suhi i ma­
sni ten. Ako nam je nespretno 
stavljati masku, prepolovimo je­
dan krastavac, pa njime lagano 
trljamo lice i vrat, režući povre­
meno po jednu krišku, tako da 
bude uvijek svjež u dodiru s ko­
žom. Upotrebom krastavaca, ten 
će nam postati bjeliji, svjetliji i 
nestat će ugasle boje s obraza.

Ako nam je ten otvrdnuo od 
sunca i vjetra pomoći će nam 
krumpir. Prijesni krumpir nari­

bamo, stavimo između dviju ga­
za pa stavimo na lice.

Limun djeluje kao i krastavci, 
t.j. čini naš ten svijetlijim. Pri­
redimo ga kao i ostale maske. 
Narežemo ga na ploške, stavimo 
između dvije gaze, na kojima 
smo izrezali oči, pa stavimo na 
lice i vrat petnaest minuta.

Maska od meda vrlo je hranji­
va i naročito dobra za suhi ten 
i za prerano uvenula bezbojna li­
ca. Za tu svrhu upotrebimo ne- 
procjeđeni med, u  kojem ima još 
i nešto voska i to tako, da jedno­
stavno premažemo lice, pa leži­
mo 15-20 minuta, a onda opere­
mo hladnom vodom.

I žutanjak od jajeta vrlo je 
hranjiv za naš ten, naročito za 
suhi. Umješamo ga s nekoliko 
kapi maslinovog ulja te time 
premažemo lice i vrat i nepomi­
čno ležimo 10 minuta. — Imamo 
li masni ten. upotrebit ćemo mi­
ješani bjelanjak. Na potpuno či­
sto lice premazat ćemo bjelanjak 
i ostaviti da se suši. Ako nam je 
ten veoma masan, umiješat ćemo 
u bjelanjak malo škroba u pra­
hu, tako da još više skuplja po­
re. Tu masku držimo dok ne po­
stane kruta, a onda operemo.

S tirn pristupačnim kozmetič­
kim sredstvima postići ćemo zbi­
lja dobre rezultate, no kod toga 
ne zaboravimo glavno pravilo, 
da lice prije primjene mora biti 
potpunoma čisto.
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Završeno savjetovanje o primjeni aluminija U nedjelju 4. listopada otvara se

130 stručnjaka na okupu kazališna sezona
Boravak predstavnika 

stranih turističkih 
agencija

U petak 25. o. mj. oko podne 
doputovalo je u Šibenik 20 pred­
stavnika turističkih agencija iz 
Engleske, Belgije, Holandije i 
Francuske, koji već nekoliko da­
na borave u našoj zemlji. Oni su 
dosad obišli Zagreb, zatim važni­
ja  turistička mjesta u Hrvatskom 
Prim orju i Istri, te  Zadar. Ovaj 
njihov boravak organizira »Cen- 
troturist«  iz Zagreba. Oni su za 
vrijem e posjete našem gradu ra­
zgovarali sa turističkim  faktori­
ma o mogućnostima ljetovanja 
većih grupa stranih turista u  i- 
dućoj turističkoj sezoni. Nakon 
što su razgledali gradske kultur­
no - historijske znamenitosti, go­
sti su posjetili slapove Krke. Na­
večer istog dana otputovali su u 
pravcu Trogira i Splita. Predvi­
đ a  se da će -dcr kra ja ovog m je­
seca oni posjetiti turistička mje­
sta u južnoj Dalmaciji i u Crno­
gorskom Prim orju, < te će preko 
Sarajeva proslijediti za Zagreb.

»• • • t • • ♦ • ♦ •

ŠIBENIK KROZ TJEDAN
vv
>/.

k i n e m a t o g r a f i

?>TESLA«: premijera francuskog 
.film a — ULICA SNOVA — 
<do 4. X.)
Prem ijera američkog filma — 
rZAĐATAK MAJORA LEKSA 
— (5. do 9. X.)

»20. APRILA«: prem ijera tali­
janskog cinemascop filma — 
LIJEPA MLINARICA — (do 
3. X.)
Prem ijera američkog cinema 
scop filma — OBRAČUN NA 
ATLANTIKU —- (4. do 9. X.) 

5>SLOBODA«: premijera doma- 
ćeo filma — TRI KORAKA 
U PRAZNO — (do 1. X.) 
Prem ijera njemačkog filma — 
LIŠI — (2. do 4. X.)

NARODNO KAZALIŠTE 
N edjelja , 4. X. — L. Zilahi: MUr 

ZlCKI PA JACI — premijera. 
Početak u 20 sati.

DEŽURNE LJEKARNE 
Do 3. X. — I. narodna — Ulica 

Božidara Petranovića.
Od 4-7. X. — II. narodna — Uli­

ca Bratstva i jedinstva.

MATIČNI URED
ROĐENI

Edmond, sin Ante i M arije An- 
*tić; Zoran, sin Jožefa i Mirjane 
Beč; Nenad, sin Siniše i Ljubice 
Petković; Živkica, kći Živojina i 
Josipe Marinković; Dušan, sin 
Nikole i Marte Berić; Anđelka, 
kći Blaće Oršule; Karmen, kći 
Berislava i Marije Turčinov; Ra­
do j ka, kći Radomira i M irjane 
Knežić; Dragan, sin Jose i Milke 
Blavica; Elita, kći Zvonimira i 
Ane M udronja; Željko, sin Žarka 
i Veselke Trklja; Boris, sin Bože 
i  Stane Erceg; Vojislava, kći Pet­
ka i Josipe Vujašević; Dušanka, 
kći Mije i Anke Lovrić; Ante, 
sin Davida i Vinke M atulja; Mo- 
mir, sin Srbobrana i Lenke La- 
lić : Jagoda, kći Ban Anke; Mira, 
kći Stipe i Marije Musić; Bosa, 

p kći Obrada i Vukosave Lalić; 
Radmila, kći Frane i Jasne Vu- 
lin; Ante, sin Tomislava i Mari- 

' je Ćičin-Karlov; Ivica, sin Tome 
i Antonijete. Živković; Vinko, sin 
'Mije i Matije Peran; Snežana, 
kći Nikole i Ranke Pandurov; 
Branka, kći Ante i Milke Paić; 
Boris, sin Roka i Jozice ŠiKić; 
Anka, kći Štipana i Tereže-Roze 
Omrčen; Višnja, kći Ferdinanda 

Emilije Ježina; Zoran, sin Ste- 
. van a i Kate Gardijan; Maksima, 

kći Josipa i Karmele Jurić; Sla- 
( vica, kći Milana i Stane Cigano- 
k vic i Maj da, k 'i  M ilke i Ljub.ce 
rOrubišić.

VJENČANI
Juras Šime, penzioner — Bra- 

čić Pava rođena Gojanović-Me- 
ljada, penzionerka; Cukrov Zvo­
nimir, stolar — Berki Anica, do- 

, maćica; Erceg Tomislav, radnik 
—  Mikulandra Darinka, domaći­
ca i Vučak Frane, radnik — Ra- 
dak Zorka, domaćica.

UMRLI
Mazić Kata Martinova, stara 54 

■godine i Marica Đurđenić rođ. 
Peretić, stara 74 god.

U subotu 26. o. mj. završeno je 
petodnevno savjetovanje o pri­
mjeni aluminija u građevinar­
stvu, kojem je sudjelovalo oko 
130 stručnjaka, inženjera i arhi­
tekata iz oko stotinu privrednih 
organizacija i ustanova iz cijele 
zemlje. Posljednja dva dana o- 
vom skupu prisustvovali su i di­
rektori Zavoda za stambenu iz­
gradnju iz Zagreba, Karlovca, 
Splita, Rijeke i Šibenika, Na o- 
vom savjetovanju podnijeto je 9 
efera ta  iz oblasti prim jene alu­
m inija u građevinarstvu i to: 
»Općenito o aluminiju u građevi­
narstvu (predavač ing. Aleksan­
dar Tripalo), zatim »Mehanička 
svojstva A1 — slitina za građevi­
narstvo*« (ing. Jagodić), »Prora­
čuni aluminijskih konstrukcija« 
(ing. Tripalo), »Problematika 
spajanja aluminijskih m aterija­
la« (ing. Richter), »Aluminijske 
konstrukcije' u zavarenoj izved­
bi« (ing. Benzon), »Ekonomičnost 
aluminijskih konstrukcija i ele­
menata u građevinarstvu« (ing. 
Silhard), »Aluminij u arhitektu­
ri« (arh. Ostrogović), »Korozija na 
aluminiju uslijed atmosferskih u- 
t  jeca ja i morske vode« (dr. Mi­
roslav Karšulin), »Površinska za­
štita aluminijskih konstrukcija« 
(ing. Korelić) i »Upotreba alumi­
nijskih folija' u izolacione svrhe« 
(ing. Relja).

Posljednjeg dana savjetovanja 
učesnici su razgledali tvornička 
postrojenja TLM »Boris Kidrič« 
na Ražinama, gdje su se upozna­
li s procesom proizvodnje alum i­
nija. Oni su također posjetili iz­
ložbu gotovih proizvoda od alu­
minija, a posebno onih koji se 
već sada prim jenjuju u građevi­
narstvu.

Na kraju  savjetovanja prove­
dena je anketa među učesnicima 
koju je organizirao »Metalbiro« 
iz Zagreba. Profesor Tehničkog 
fakulteta u Skopju ing. Stani- 
slav Jeftimijades je zabilježio, iz­
među ostalog, i ovo: »Ovo savje­
tovanje koje je  bilo korisno za 
sve, i nije moglo im ati drugačiji 
karakter nego informativno — 
propagandni, što se ne može u-

zeti kao negativno«, ing. Bmanu- 
el Duić, iz Zavoda za stambenu 
izgradnju Zagreb izjavio je: »Sa­
vjetovanje je dalo pregled pro­
blematike primjene alum inija u 
građevinarstvu, te ga smatram 
korisnim. Budući da su sudjelo­
vali stručnjaci iz svih krajeva 
zemlje u tolikom broju, mišlje­
nja sam da je potpuno uspjelo. 
Prof. ing. Ancelj iz Skopja: 
»Smatram da je ovo savjetova­
nje početak niza potrebnih pred­
radnji na uvođenju aluminija 
kao građevnog masovnog materi­
jala«. I svi ostali učesnici ovog 
savjetovanja dijele mišljenje tro­
jice naših uvaženih stručnjaka.

Direktor »Metalbiroa« Josip 
Kerec izjavio je našem suradni­
ku, da je ovo prvo šire savjeto­
vanje u našoj zemlji uz učešće 
proizvođača i potrošača aluminij­
skih proizvoda kao i većeg broja 
stručnjaka dalo jasnu sliku o

dosad * uloženim naporima o pro­
vođenju primjene aluminija u 
građevinarstvu. Interes za sva 
predavanja bio je velik. U disku­
siji, ličnim kontaktima kao i u 
poslijepodnevnim kružocima iz­
mijenjena su mišljenja, koja će 
u narednom periodu naći odjeka 
i stvoriti jedinstveni pogled na o- 
vaj cjelokupni problem. Želja je 
većine učesnika, što je vidljivo iz 
provedene ankete, da se s ovak­
vim savjetovanjima i dalje na­
stavi, s tim da se za pojedine re­
ferate organiziraju specifična sa­
vjetovanja kojima bi sudjelovao 
uži krug stručnjaka. Na taj na­
čin pojedini materijal mogao bi 
se studioznije obrađivati. Na kra­
ju nam je rekao da je iznenađen 
dobrom organizacijom smještaja 
učesnika i ostalog a što je u za­
jednici sa TLM »Boris Kidrič« 
provelo šiberisko Društvo inže­
njera i tehničara.

Za intelektualno defektnu djecu

OTVARA SE POSEBNI 
RAZRED

U ovoj školskoj godini u Šibe­
niku će raditi razvojni razred za 
intelektualno defektnu djecu, a 
pri Domu narodnog zdravlja o- 
snovat će se i savjetovalište za 
takvu djecu, Zamolili smo peda­
goga Ljubicu Raj čić, koja je ini­
cijator te zamisli, da za naše či­
taoce odgovori na nekoliko pita­
nja o zadacima i načinu rada u 
tom razredu.

Kažite nam nešto o radu s inte­
lektualno defektnom djecom? 
— Mislim, da će zadatak uči­

teljice u radu s tom djecom biti 
vrlo težak, jer ona ima različite 
osobine i sklonosti. Trebat će u- 
potrebiti posebne metode, a naj­
važniji će svakako biti individu­
alni rad. Potreba za ovakovom 
ustanovom osjećala se i mnogo 
ranije, ali nitko nije pokušao da

Osnovan sindikat radnika 
saobraćaja i veze

Od bivših sindikata pomoraca, 
željezničara, saobraćajnih radni­
ka i poštara osnovan je nedavno 
poseban Sindikat radnika sao­
braćaja i veza za općinu Šibenik. 
Osnivačkoj skupštini prisustvo­
valo je 48 delegata. Skupštini je, 
pored ostalih, prisustvovao i. An­
te Buvinić, predsjednik Općin­
skog sindikalnog vijeća. Ova no­
va sindikalna organizacija u op­
ćini Šibenik ima oko 2000 radni­
ka i službenika koji su okupljeni 
u 15 sindikalnih podružnica. Na 
osnivačkoj skupštini je izraženo 
uvjerenje, da se spajanjem bivših 
sindikata dobi ja na organizacio­

nom učvršćenju, a posebno na 
rukovodećim kadrovima. Odlu­
čeno je, da samostalne sindikal­
ne podružnice osnuju u kolekti­
vima »Šibenska slobodna plovid­
ba«, »Jadranka pomorska agenci­
ja« i »Linijska plovidba« u Šibe­
niku. Na ovoj skupštini je iza­
bran i novi odbor od 17 članova. 
Biranje predsjednika, tajnika i 
blagajnika izvršit će se na pr­
voj sjednici plenuma. Tom prili­
kom izradit će se i perspektivni 
program rada, koji će se predlo­
žiti na usvajanje sindikalnim po- 
družnicima. (T. D.)

Velik interes za 
električne aparate

U posljednje vrijeme, iz godine 
u godinu, sve je veći interes na­
ših građana za kupovinu aparata 
potrebnih za domaćinstvo. Ipak 
najveći broj Šibenčana snabdije­
va se takvim aparatim a kod pro­
davaonice trgovačkog poduzeća 
»Tehnomatcrijal«.

Rekord u prodaji aparata za 
domaćinstvo zabilježe^ je u ovoj 
godini. Samo za prvih'osam  mje­
seci u prodavaonicama ovog po­
duzeća kupljeno je raznih apara­
ta u vrijednosti od 49 milijuna 
dinara. U tom razdoblju proda­
na su 232 električna štednjaka 
domaće i strane proizvodnje, za­
tim 95 frižidera, 29 aparata za 
pranje rublja, 50 usisača prašine, 
458 radio aparata, 9 televizora, 
126 štednjaka na drvo, 244 koma­
da lustera, kao i veći broj ma­
njih aparata za potrebe doma­
ćinstva. Iz navedenih brojki vi­
dljivo je, da je naročito veliki in­
teres porastao za nabavku šted­
njaka, frižidera i radioaparata.

Da bi i u narednom periodu 
bile zadovoljene potrebe naših 
građana, spomenuto poduzeće je 
Ka vrijeme ovogodišnjeg velesaj­
ma u Zagrebu sklopilo veći broj 
ugovora, na osnovu kojih će biti 
nabavljeni izvjesni kontingenti 
raznih aparata u vrijednosti od 
oke 80 milijuna dinara. Tako je 
kod tvornice »Hidromontaža« 
Maribor naručeno oko 500 friži­
dera tipa »Himo« i 80 aparata za 
pranje rublja. Sa tvornicom »Ni­
kola Tesla« iz Beograda sklopljen

je ■ ugovor o narudžbi od oko 400 
radioaparata, 50 televizora i 30 
tranzistorskih gramofona, te ve­
ći broj'štednjaka na struju i dr­
vo, proizvodnje zagrebačke tvor­
nice »Goram«.

MALI OGLASNIK 
PRODAJEM NOVU KUĆU S 4 

JUTRA ZEMLJE U BLIZINI 
BEOGRADA NA NOVOSAD­
SKOJ CESTI. KUĆA JE OD­
MAH USELJIVA, a prostor oko 
nje je idealan za povrtlarstvo 
kao i za uzgoj peradi i svinja. 
Zgrada je prikladna i za otvara­
nje zanatske radnje. Obratiti se 
na adresu: Radujko Jovan, Kra­
lja Milutina 21 Beograd.

»ŠIBENSKI LIST« 
organ Socijalističkog saveza rad­

nog naroda kotara Šibenik 
Uredništvo: Šibenik — Ulica 

Direktor: Marko Jurković 
Glavni i odgovorni urednik: 
N I K O L A  B E G O  

Uređuje redakcijski kolegij 
Jelke Bučić 5 — Tel. br. 5-62 

Tekući račun: Komunalna ban­
ka Šibenik broj 435-70-1-7 

Rukopisi se ne vraćaju 
Pretplata za tri mjeseca 130. 
za pola godine 260, a jednu 

godinu 520 Din.
Tisak: »ŠTAMPA« - Šibenik

Predstoji otvorenje nove kaza­
lišne sezone. Pred izlozima Na­
rodnog kazališta zaustavlja se o- 
vih dana sve više prolaznika. Su­
deći po objavljenom repertoaru 
možemo se nadati nadasve zani­
mljivim izvedbama. U prvom di­
jelu sezone, t.j. do kraja ove go­
dine, gledat ćemo tri komedije i 
dvije drame. U nedjelju 4. listo­
pada kazalište nastupa komedi­
jom »Muzički pa jaci« savreme- 
nog mađarsko ; pisca Lajoša Zi- 
lahy, autora poznatih romana 
»Araral«, »Samrtno proljeće« i 
drugih. U komediji sudjeluje 
cjelokupni umjetnički ansambl 
kazališta i veći broj vanjskih • u- 
radnika — muzičara i balerina. 
Tu komediju režirao je Aleksan­
dar Ognjanović, koji je dobro po­
znat našoj publici po predstava­
ma »Mande«, »Zlatni pijesak« i 
»Drveni tanjur«. Naše kazalište 
je upravo preko tih predstava

dobilo laskava priznanja širom 
Republike. Kao svoju drugu pre­
mijeru kazalište će prikazati 
djelo Irwina Shawa »Lucy 
Crown« u izvrsnoj dramatizaciji 
Jean - Pierre Aumonta. Predsta­
vu režira Milenko Misailović, 
dramaturg beogradskog Narod­
nog pozorišta. Istaknuti zagreba­
čki redatelji prof. Vojmil Raba- 
dan i Bogdan Jerković postavit 
će na scenu »Dubrovačku vrago­
liju«, renesansnu komediju po 
motivima Marina Držića i »Dva­
naest gnjevnih ljudi« R. Rosea. 
To je ustvari prikaz jedne burne 
porotničke sjednice kroz koju 
nam se otvara pogled na život i 
karakter američkih građana. U 
međuvremenu gledat ćemo i po­
pularni »Konfužjun u Getu«, dok 
će se za svršetak godine pripre­
miti jedna predstava i za našu 
najmlađu publiku.

riješi taj problem. Djeca su odla­
zila u druge gradove, što je do­
vodilo u težak m aterijalni položaj 
roditelje, ili su pak raznim »ka­
nalima« dolazili u osnovne škole 
i na taj način otežavali normal­
nu nastavu. Nastavni program je 
isti kao i za osnovne škole, samo 
će biti nešto kraći i, naravno, ra­
dit će se sporijim tempom.

Da li ćete uspjeti u tom poslu?
— Vjerujem, da ćemo, uz po­

dršku zainteresiranih faktora, u- 
spjeti u tom plemenitom poslu. 
Osim toga, u ovom radu pomoći 
će i liječnica Marija Domančić.. 
Suradnja liječnika i pedagoga u- 
vijek dovodi do pozitivnih rezul­
tata. Ja  sam lično zadovoljna što 
mi se pružila prilika da radim  u 
savjetovalištu na tako jednom 
humanom zadatku.

Da li su vas shvatili roditelji
te djece?
—r U početku je bilo teškoća, 

jer roditelji naprosto nisu mogli 
da shvate da njihova djeca nisu 
sposobna za normalnu nastavu. 
Međutim, danas kod njih vlada 
velik interes i razumijevanje za 
našu akciju. Mi ćemo stalno da­
vati uputstva roditeljima i učite- 
liici, koja će raditi s tom djecom. 
Osim toga, neprestano će se pra­
titi razvoj djece te smatramo da 
ćemo na taj način uspjeti da in­
telektualno defektnu djecu ospo­
sobimo za aktivne članove naše 
zajednice. S. Grubač

Akcija u „Tjednu 
gluhih"

U razdoblju od 20. do 27. ovog 
mjeseca održan je  u Šibeniku u 
organizaciji Kotarskog odbora 
Saveza gluhih »Tjedan gluhih«. 
Tom prilikom, pored prigodnih 
predavanja po školama, na dva 

mjesta u gradu izložene su fotogra­
fije iz života i rada gluhih lica. 
Predstavnici Kotarskog odbora 
Saveza gluhih posjetit će svoje 
članove koji žive na teritoriju 
grada, te će im predati poklone. 
Tokom mjeseca studenoga ove 
godine održat će se sportski su­
sreti u kuglanju i šahu između 
SD »Silent« iz Zagreba s nekim 
šibenskim omladinskim ekipa­
ma.

KOMISIJA ZA ZASNIVANJE I OTKAZIVANJE RADNIH 
ODNOSA TRGOVAČKOG PODUZEĆA »GRADSKI MAGA­

ZIN« - ŠIBENIK

RASPISUJE

N  A  T  J  E  CA  J
ZA 4 TRGOVAČKA POMOĆNIKA TEKSTILNE STRUKE

UVJETI: kvalificirani radnik.

Plaća prema tarifnom pravilniku i pravilniku po učinku 
rada.

Natječaj traje  do popunjenja radnih mjesta, a nastup slu­
žbe odmah ili po dogovoru.

»ELEKTROPRIJENOS* — SPLIT Daruvarska 1/il 

r a s p i s u j e

N a t j e č a j
ZA POPUNJEN JE RADNOG MJESTA
Rukovaoca električne komande (uklopničara) u TS »Šibenik« 
u Šibeniku.
UVJETI: visokokvalificirani radnik elektro struke s 8 godina 
prakse.

Plaća po tarifnom pravilniku poduzeća.
Stupanje na dužnost odmah.
Stan u novogradnji osiguran.
Molbe s kratkom biografijom o dosadašnjem ■ radu podno­

se se sekretarijatu poduzeća uroku od 15 dana po objavljenju

natječaja.

KOMISIJA ZA SLUŽBENIČKE POSLOVE 
NARODNI ODBOR KOTARA ŠIBENIK

R A S P I S U J E

N a t j e č a j
ZA OVE SLUŽBENIKE

1. U Zavodu za tehničku dokumentaciju i proizvodnost rada 
dva referenta (najniže zvanje: pristav)

uvjeti — završena srednja škola (gimnazija ili 
ekonomska škola) i najmanje 5 godina stručne 
prakse
najviše zvanje: viši referent I. vrste
uvjeti — ekonomski fakultet i najmanje dvije
godine stručne prakse)

Voditelja općih poslova (najniže zvanje: kancelarijski 
referent ili pristav
uvjeti — završena srednja školska sprema i naj­
manje dvije godine prakse)
najviše zvanje: administrator ili referent III. 
vrste)

2. U Zavodu za statistiku
jednog službenika (najniže zvanje: statistički pomoćnik — 

niža stručna sprema i najmanje dvije godine 
prakse
najviše zvanje: statističar — srednja stručna 
praksa)

3. U Sekretarijatu za opću upravu
Voditelja pomoćnih evidencija djelovodnika i otpreme po­

šte (zvanje: pomoćni kancelarijski referent — 
uvjeti: niža školska sprema i položeni stručni 
ispit)

Daktilografa I. i II. klase (niža ili srednja stručna sprema 
i potrebna praksa na daktilografskim poslovima).

Ponude s biografijom iz koje će se vidjeti i kretanje u 
službi dostaviti najkasnije do 15. X. 1959.

Ponudu taksirati s 50 Din državnih taksenih maraka u 
smislu tarifnog stava br. 1 Zakona o administrativnim tak­
sama.
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»Zagreb«~»Šlbenik:« 5:1  (Z zl)

Katastro fa  u Zagrebu
Igralište »Zagreba«. Teren kli­

zav. Strijelci: u 1., 38., 57. i 78. 
minuti Mušković i Vaha u 46. 
minuti za »Zagreb«, Zambata u 
60. minuti za »Šibenik«. Sudac 
Cahun iz Duge Rese.
»Zagreb«: Grloci (Šporer), Štaj- 

cer, Galeković, Kahlina, Stanišić, 
Vrhovec, Klobučar, Vaha, Ben. 
čić, Mušković, Kralj.

»Šibenik«: Miloševski, Cvitano- 
vić, Iljadica, Šupe, Šangulin (Je- 
lenković), Tambača, Zambata, O- 
rošnjak, Gruica, Marenci, Stošić.

Iako je oblačno nebo pretska- 
zivalo sigurnu kišu, u nedjeljnom 
susretu između »Šibenika« i »Za­
greba« prisustvovalo je oko 3000 
gledalaca.

U FORMI — M. Zambata
Početni udarac je imao »Šibe­

nik«. Navala je loptu prenijela 
u nekoliko poteza pred protivnič­
ka vrata. Na Stošiću je ostalo da 
izvede završni udarac, ali on je 
pronašao baš ono mjesto gdje je 
stajao vratar. Protunapad »Za­
greba« uslijedio je čim je vratar 
odbio loptu. Od Sangulinove no­
ge lopta se odbila do slobodnog 
Muškovića,' koji je oštrim udar­
cem već u 1. minuti pogodio mre­
žu —. 1:0.

»Šibenik« nastavlja dobrom i- 
grom, stvaraju se povoljne šan­
se, ali put u mrežu kao da je 
zatvoren nevidljivom barijerom. 
Gruica volejom sa 16 metara pro­
mašuje vrata za nekoliko centi­
metara. U 9. minuti pred doma­
ćim vratima stvara se rijetko 
viđena gužva iz koje je upućeno 
4—5 udaraca. Lopta dolazi do 
Šupe, slijedi vrlo jaki udarac, ali 
umjesto u mrežu lopta se odbija 
ii polje. U 15. minuti Šangulin 
je povrijeđen. Dok je u padu na­
stojao da »škarama« zahvati jed­
nu visoku loptu, protivnički igrač 
mu je nehotice kopačkom povri­
jedio glavu. Odmah je prevezen 
u bolnicu, a u igru je ušao Jelen- 
ković.

Naročito lijepu igru pokazao je 
»Šibenik« 30-tih minuta tog di­
jela. Dobivao se utisak da izjed­
načenje nije daleko. Grloci je 
nekoliko puta doveden u situaci­
ju da kapitulira. Šupe se ponovo 
našao u povoljnoj situaciji. I o- 
voga puta pogađa stativu. Igra se 
odvijala na polovini »Zagreba« 
koji je šamo povremeno poduzi­
mao protunapade. U jednom tak­
vom protunapadu gostima su 
smanjeni izgledi za izjednače­
nje. Kralj je pucao sa dvadesetak 
metara, Miloševskom je lopta i- 
spala iz ruku, pritrčao je Muško­
vić i plasirao je u mrežu. Uskoro 
je i »Šibenik« postigao zgoditak, 
jedini na ovoj utakmici. Nije to 
bila velika šansa, kakvih je goto­
vo desetak bilo ranije propušte­
no. šupe je izvodio slobodni uda­
rac, nabacio loptu na glavu Zam­
bata, koji je postigao efektni zgo­
ditak.

Kiša je postajala sve jača i te­
ren klizav, pa nije bilo veliko u- 
mijeće postići zgoditak i sa 30 me­
tara. Napadači »Zagreba« su svo­
ju igru prilagodili tim prilikama 
i jeftini zgodici počeli su se re­
dati jedan za drugim. Tek što se 
u nastavku krenulo sa centra, 
Vaha je uputio udarac na vrata. 
Lopta ponovo Miloševskom ispa­
da iz ruku, pritrčava isti igrač i 
3:1. Domaći potpuno preuzimaju 
inicijativu, dok gosti igraju bez 
zalaganja i često griješe. Četvrti

zgoditak nije potrebno ni opisi­
vati, jer je identičan drugom i 
trećem. Peti zgoditak postigao 
je Mušković iz voleja sa desetak 
metara. Pred kraj igre u sudaru 
s Grujicom povrijeđen je vratar 
»Zagreba« Grloci koga je zami­
jenio Sporer.

Ovaj poraz je težak utoliko, što 
je »Zagreb« po kvaliteti igre bio 
ispod drugoligaškog prosjeka. Ši­
benik« je imao daleko više šansi. 
Od »Zagrebovih« 8 udaraca, 5 je 
zatreslo mrežu, pa možemo reći i 
to da »Šibenik« u nedjelju nije 
imao sreće. Možemo i direktno 
kazati da je Miloševskom trebala 
cijela utakmica da shvati, da je 
zgodnije loptu boksovati u po­
lje, nego je servirati protivniku, 
da se Cvitanović u drugom polu­
vremenu malo zalagao, da se Mu­
šković, što se tiče šupe, mogao 
slobodno kretati terenom, da je 
Gruica kao vođa navale uputio 
na vrata svega 1 ili 2 udarca, da 
je Stošić kao krilo stalno »zbijao« 
igru u sredinu, i t. d. Ukratko: 
cijela momčad je podbacila. Je­
dini koji su se do kraja borili bili

su Iljadica, Tambača, Jelenković 
i Zambata.

TRI POBJEDE REPREZENTA­
CIJE ŠIBENIK

U nedjelju je u K. Šućurcu o- 
digran dvoboj reprezentacija rad­
ničkih sportskih igra između 
Splita i Šibenika. Reprezentacije 
Splita predstavljao je kolektiv 
tvornice »Jugovinil«, a reprezen­
taciju Šibenika kolektivi »Veli- 
mir Škorpik«, »Boris Kidrič« i 
tvornica elektroda i ferolegura. 
Takmičilo se u četiri discipline: 
u odbojci, stolnom tenisu, gađa­
nju zračnom puškom i kuglanju. 
Više uspjeha imali su takmičari 
Šibenika, koji su odnijeli tri 
pobjede i to u stolnom tenisu 
5:0, gađanju zračnom puškom i 
kuglanju, dok su Splićani. pobi­
jedili u odbojci.

Nakon ukidanja privatne liječničke prakse

Raspored rada
u zdravstvenim ustanovama

REZULTATI V. KOLA
Elektrostroj — Split 0:4, Za­

greb — Šibenik 5:1, Željezničar 
— Borac 1:2, Igman — Lokomo-
tiva 3:2-, Proleter - Odred 1:3,
Varteks — Trešnjevka 2:1 

TABLICA
Borac 5 5 0 0 15:6 10
Proleter 5 3 0 2 12:8 6
Split 5 3 0 2 12:8 6
Varteks 5 3 0 2 8:7 6
Odred 5 3 0 2 9:8 6
Šibenik 5 3 0 2 6:7 6
Trešnjevka 5 2 0 3 11:9 4
Željezničar 5 2 0 3 9:9 4
Lokomotiva 5 2 0 3 13:14 4
Zagreb' 5 2 0 3 14:20 4
Igman 3 1 0 4 5:12 2
Elektrostroj 5 1 0 4 4:10 2

U NEDJELJU POČINJE TURNIR 
U ODBOJCI

U okviru radničkih sportskih 
igara u nedjelju će početi drugo- 
stepeno natjecanje u odbojci. U 
takičenju učestvuje osam ekipa. 
U ponedjeljak počinje takmiče­
nje u kuglanju za koje se prija­
vilo dvanaest ekipa.

Pozivaju se radni kolektiv koji su 
se prijavili za ova takmičenja da 
u četvrtak 1. listopada prisustvu­
ju sastanku radi dogovora i odi­
gravanja utakmica. Sastanak će se 
održti u dvorani Općinskog sin­
dikalnog vijeća s početkom u 15 
sati.

Podsavezna liga

Pobjede »Dinare" 
i »Rudara"

U I. nepotpunom kolu Nogo­
metnog podsaveza Šibenik po­
stignuti su ovi rezultati: Dinara 
— Sošk 2:0, Rudar — Došk 2:1, 
Šibenik II. — TLM 10:1. Utakmi­
ca Metalac — Aluminij odigrat 
će se kasnije.
»ŠIBENIK II.« - »TLM« 10:1 (1:0)
U nedjelju je na stadionu »Rade 

Končar« odigrana utakmica pr« 
vog kola nogometnog prvenstva 
Šibenskog podsaveza između »Ši­
benika II.« i »TLM«. Pobijedio je 
»Šibenik« visokim rezultatom od 
10:1. Strijelci: Nadoveza i Nin- 
čević po četiri, te Bitunjac i La- 
san po jedan za »Šibenik«, a gol 
za »TLM« postigao je Ramljak iz 
jedanaesterca. Sudio je pred oko 
200 gledalaca ing. Šale iz Siveri- 
ća.

Po prikazanoj igri, a naročito 
u prvom poluvremenu momčad 
»TLM« nije zaslužila tako visok 
poraz. Čitavo prvo poluvrijeme 
bili su ravnopravan protivnik. I- 
mali su i nekoliko prilika da pr­
vi povedu, ali neiskusna navala 
to nije znala iskoristiti. Jednom 
su pogodili i gredu. Igrači »Šibe­
nika II.« »istakli« su se nekoris­
nim zadržavanjem lopte. Da su 
Nadoveza i Aralica više pucali 
rezultat je u prvom poluvremenu 
mogao biti veći. Pet minuta prije 
kraja Nadoveza je postigao jedi­
ni gol.
U II. poluvremenu igrači »TLM« 

počeli su popuštati i spremniji 
»Šibenik« ima inicijativu. Ra­
spoloženi Nadoveza i Ninčević 
upućuju seriju udaraca na vrata 
protivnika. Svaki je po četiri pu-' 
ta pogodio mrežu. Pri kraja utak­
mice »TLM« je uspio postići po­
časni zgoditak . Strijelac je bio 
Ramljak.

Kod pobjednika su se istakli: 
Zepina, Parat i realizatori Nado­
veza i Ninčević, a kod »TLM« 
centarhalf Ramljak.

jali Dinarinom golu, ali njihove 
napade odbrana domaćih je u- 
spješno čistila.

U nastavku su se napadi preno­
sili sad na jednu, sad na drugu 
stranu i oba golmana su bila ne­
što više uposlena,, ali rezultat je 
ostao isti. Tokom drugog polu­
vremena na prekide je padala 
sitna kiša, a 15 minuta pred 
kraj nastao je pravi prolom o- 
blaka praćen burom. Igrači su bi­
li mokri do kože. Teren koji je 
postajao sve klizaviji, začas je 
bio ispunjen vodom, što je pred 
igrače predstavljalo izuzetan na­
por. Pod strašnim pljuskom vodi­
la se borba za izmjenu rezultata. 
Za jednog napada Dinarinih i- 
grača, kad se lopta nalazila u 16- 
ercu, igrač SOŠK-a Lalić, u na­
mjeri da otkloni opasnu situaciju 
uputio je loptu svome golmanu, 
ali nesretno, pa je postigao auto­
gol.

Dinara je zasluženo pobijedila, 
lako je dala igru ispod svojih 
mogućnosti. Gosti su se svidjeli, 
kao tim, koji se dobro suprotsta­
vlja taktici i napadima domaćih 
igrača.

Sudac je dobro obavio svoj za­
datak. (M)

TABLICA
Dinara 1 1 0 0 2:0 2
Šibenik 1 1 0 0 10:1 2
Rudar 1 1 0 0 2:1 2
Došk 1 0 0 1 1:2 0
TLM 1 0 0 1 1:10 0
Sošk 1 0 0 1 0:2 0

»DINARA« — »SOŠK« 2:0
U nedjelju na igralištu Dinare 

u Kninu odigrana je pod neobič­
nim vremenskim okolnostima 
nogometna utakmica I. kola za 
prvenstvo Šibenskog nogometnog 
podsaveza između domaće Dina­
re, i skradinskog SOŠK-a. Utak­
mica je završena pobjedom Di­
nare, s rezultatom 2:0. Golove su 
postigli: Tonković i Lalić (auto­
gol).

Igra je počela po oblačnom 
vremenu i vlažnom terenu. Dina- 
raši su u I. poluvremenu za po­
magača imali vjetar.

Domaći su stvarali više povolj­
nih prilika za postizanje golova, 
ali od svega toga jedino je Ton­
ković iskoristio jednu šansu. Do­
bio je loptu od V. Mijakovca, ko­
ju je iz veće daljine tukao polu- 
visoko. Golman gostiju je previ­
še istrčao i nije mogao interveni­
rati. Soškovci su se rjeđe probi-

PAROVI VI. KOLA
Split — Lokomotiva, Šibenik 

— Željezničar, Borac — Proleter, 
Odred — Varteks, Trešnjevka — 
Igman, Zagreb — Elektrostroj.

O b a v ije s t
Obavještavaju se prijavljeni 

kandidati za tečaj nogometnih 
sudaca da će tečaj započeti dana 
5. X. 1959.

Dana 3. X. 1959., pozivaju se 
kandidati sa teritorija Šibenika 
da prisustvuju sastanku, koji će 
se održati u vezi početka tečaja.

Za kandidate iz ostalih mjesta 
uslijedit će naknadni dogovor.

Za tečaj se mogu još vršiti pri­
jave.

Podsavez nogometnih 
sudaca - Šibenik

O b a v ije s t
Obavještavaju se svi zaintere­

sirani da je redoviti rad u DTO 
»Partizanu« Šibenik započeo i da 
se vrši upis svakog dana od 9 do 
11 sati i od 16 do 18 sati.

O rasporedu rada upoznat će 
se paknadno.

Uprava DTO »Partizan« 
Šibenik

Službene
vijesti

NOGOMETNOG PODSAVEZA 
ŠIBENIK

U II. kolu sastaju se: u Šibeni­
ku: Šibenik II. — Dinara, u Drni­
šu: Došk — Metalac, u Skradinu: 
Sošk — Rudar i u Lozovcu: Alu­
minij — TLM.

Utakmice počinju u 15.15 sati, 
osim Šibenik II. — Dinara, koji 
se igra u 13 sati.

Zaostala utakmica I. kola Alu­
minij — Metalac odigrat će se 
u Lozovcu 7. X. 1959.

1. X. 1959., stupa na snagu Za­
kon o zabrani privatne zdrav­
stvene djelatnosti zdravstvenih 
službenika u javnoj službi. Od o- 
voga se izuzimaju liječnici sto­
matolozi, zubari i zubni tehniča­
ri, koji će moći raditi i u javnoj 
službi i u privatnoj zdravstvenoj 
djelatnosti do kraja 1961. u koli­
ko budu ispunjavali zakonske u- 
slove.

Svi liječnici u javnoj zdrav­
stvenoj službi u Šibeniku, a koji 
su obavljali privatnu zdravstve­
nu djelatnost, izjavili su, da ćeo- 
stati u javnoj zdrav, službi, čime 
prestaje njihovo obavljanje pri­
vatne prakse.

Ukidanjem privatne prakse, 
naša zdravstvena služba preko 
gvojih ustanova (Opće bolnice i 
DNZ) prima na sebe jedan težak 
zadatak — cjelokupnu brigu oko 
liječenja naših građana.

Da bi ostvarivanje zdravstvene 
zaštite u Šibeniku bilo što jedno­
stavnije, to je izvršena slijedeća 
organizacija.

OPĆA PRAKSA
1. Svi građani bilo da su soci­

jalno osigurani ili ne'prijavljuju 
se kao i dosad svojim rejonskim 
liječnicima, koji rade prije i po­
slije podne.

Od ovoga se izuzima traženje 
ljekarske pomoći kod dispanzera 
i školske poliklinike, te zubarske 
intervencije.

X Ostvarivanje specijalističke 
liječničke zaštite — pregleda, vr­
ši se isključivo preko svog rejon- 
skog liječnika, koji daje uputni­
cu za specijalističke preglede.

Od ovoga se isključuju hitni 
slučajevi nesreće i povrede kada 
se odnosno lice može obratiti ne­
posredno odgovarajućem specija­
listi.

3. Rejonske ambulante su ra­
spoređene po izbornim rejonima 
Šibenika, tako da;

I. Rejonska ambulanta obu­
hvata Crnicu i Građu. Ova am­
bulanta radi od 8 do 14 i od 15 do 
18 h. Nalazi se u Domu narodnog 
zdravlja.

II. Rejonska ambulanta obu­
hvaća Varoš II, Dolac i Goricu. 
Radi od 8 do 14 i od 18 do 20 sa­
ti. Nalazi se u Domu narodnog 
zdravlja.

III. Rejonska ambulanta obu­
hvaća Varoš I. 'i Plišac. Radi od 
8 do 14 i od 17 do 19 h. Nalazi se 
u bivšoj apoteci Crljenko.

IV. Rejonska . ambulanta obu­
hvaća Šubićevac i Škopinac. Ra­
di od 8 do 14 i od 16 do 18 sati. 
Nalazi se u Domu nar. zdravlja.

V. Rejonska ambulanta obu­
hvaća Zablaće, Mandalinu i Ši- 
pad. Radi od 8 do 14 i od 18 do 
20 sati. Nalazi se u Domu narod­
nog zdravlja.

VI. Rejonska ambulanta obu­
hvaća Baldekin I. i II. Radi od 8 
do 14 i od 18 do 20 sati. Nalazi se 
u dosadašnjoj ambulanti podu­
zeća »Izgradnja«.
. VII. Rejonska ambulanta obu­
hvaća Grad i Obalu. Radi od 8 
do 14 i od 15 do 17 sati. Nalazi 
se u Domu nar. zdravlja.

SPECIJALISTIČKA SLUŽBA
Sve specijalističke ambulante 

nalaze se u Općoj bolnici Šibe­
nik i to:

Na

Osnovan
p o d s a v e z
nogometnih

sudaca
Na nedavno održanoj osnivač- 

'koj skupštini formiran je Podsa­
vez nogometnih sudaca Šibenik. 
Na teritoriju šibenskog kotara 
djeluje danas 9 nogometnih su­
daca. Za predsjednika Podsaveza 
izabran je Miro Cmogača, pot­
predsjednika Stanko Knez, za taj­
nika Branko Bolanča, blagajnika 
Zlatko Belamarić, te Ante Bukić 
za člana upravnog odbora.

O  B  A V  I J E S T
Obavještavamo sve zainteresirane komitente kao i potro­

šače, da se frižideri »Himo« od 65 litara mogu nabaviti u 
prodavaonicama ovog poduzeća, uz prethodnu predbilježbu.

Na našem skladištu stigle su veće količine lignita za ši­
roku potrošnju, kao i ogrevnog drva.

TRGOVAČKO PODUZEĆE NA VELIKO I MALO 
»TEHNOMATERIJAL« ŠIBENIK — Tel. 3—38

»ZADRUGAR« — »BORAC« 2:0
U nedjelju su na gostovanju u 

Jadrtovcu nogometaši »Zadruga­
ra« iz Unešića pobijedili doma­
ćeg Borca sa 2:0. Iako je utakmi­
ca odigrana po jakom vjetru, i- 
pak je obilovala lijepim kombi­
nacijama, u kojima su prednjači­
li igrači gostiju. Njihova pobjeda 
je potpuno zaslužena. (PČ)

UPRAVNI ODBOR PODUZEĆA LUKA I SKLADIŠTA U SlBEHIhu 

R A S P I S U J E

N A T J E Č A J
ZA POPUNJEN JE SLIJEDEĆIH RADNIH MJESTA:

1 RUKOVODILAC EXPLOATACIONOG SEKTORA
2 RUKOVODILAC PRIVREDNOG-RACUNSKOG SEKTORA
U v j e t i :  pod 1 — kapetan u pomorskoj struci sa 5 god. ra- - 

da u lukama, sa znanjem engleskog i talijanskog 
jezika ili pomorski tehnikum sa 8 godina rada 
u lukama, sa znanjem jednog stranog jezika — 
engleski ili talijanski.
pod 2 — ekonomski fakultet sa radom u privredi,
5 godina prakse u struci ili srednja stručna spre­

ma i 10 godina prakse u struci.
Plaća prema tarifnom pravilniku.
Pismene ponude podnijeti s opisom dosadašnjeg rada i 

biografijom na sekretarijat ovog poduzeća.
Rok trajanja natječaja do 15. X. 1959. godine.

1. Ambulanta za interne bole­
sti.

alazi se u prizemlju novog 
internog odjela.
a) Amb. za interne bolesti radi 

od 8 do 14 sati (Dr. Franić).
b) Amb. za srčane bolesti radi 

od 12 do 14 sati (Dr. Ivanović)
c) Amb. hematološka (pregled 

krvi) radi od 13 do 14 sati (Dr 
Stipišić).

d) Amb. interne bolesti radi od 
16 do 18 sati (Dr. Zaninović).

2. Kirurška ambulanta.
Nalazi se u prizemlju Upravne

zgrade Opće bolnice.
a) Ambulanta za male operacio- 

ne zahvate:
od 9 do 12 sati (Dr. Duić) 
od 12 do 15 sati (Dr. Stanić 
specijalista kirurg).

b) , Druga kirurška amb. (Gipsao-
na):
od 12 do 15 sati (ortoped. Dr. 
Stipaničev)
od 16 do 19 sati (Dr. Rafaeli 
specijalista kirurg i Dr. Ca-- 
rić).

3. Ambulanta za očne bolesti. 
(prizemlje novog- internog o- 
djela)
Radi od 11 - 13 sati (Dr. Gr- 
gas), od 13 - 15 sati (Dr. Sas- 
so) i od 17 - 18 sati (Dr. Gr- 
gas).

4. Usna ambulanta 
(prizemlje internog odjela) 
Radi od 11 - 13 sati (Dr. Do- 
mančić - specijalista), od 13 
- 15 sati (Dr. Smolčić - spe­
cijalista) i od 15 - 17 sati 
(Dr. Živković).

5. Neurološka ambulanta 
(prizemlje novog internog o- 
djela)
Radi od 11 - 14 sati (Dr. Ra— 
šković i Dr. Domac - naiz­
mjenično).

6. Ambulanta za zaraznei bole­
sti
(radi u zaraznom odjelu)
Radi od 13 - 14 sati (Dr. Ma­
rijani).

7. Rentgen kabinet
(u Domu narodnog zdravlja)-' 
Radi od 11 - 13 sati, pregled 
želuca (Dr. Čizmić), od 13 — 
16 sati ostale preglede (Dr. 
Škarica).

8. Ginekološka ambulanta i di­
spanzer za žene
Radi u sadašnjim prostorija­
ma do 8. X. 1959., a od 9. X. 
u Domu NZ (bivša kirurška 
ambulanta).
Radno vrijeme:

a) dispanzer za žene od 8 - 14 sa­
ti (Dr. Monti i Dr. Cukrov — 
specijalisti, naizmjenično ra­
de);

b) -ginekološka ambulanta, radi 
od 15 - 19 sati,
— od 15 - 17 sati Dr. Postruž- 

nik — specijalista,
— od 17 -, 19 sati Dr. Monti i 

Dr. Cukrov.
Savjetovalište za žene radit će- 

svakog utorka i petka u vremenu 
od 17 do 19 sati.

9. Dječji dispanzer,
(ostaje u starim prostorija­
ma).
Radi po slijedećem raspore­
du:
od 7 - 9 sati Dr. Simović — 
specijalista,
od 9 - 11 sati rade medicin­
ske sestre i bolničarke na- 
prijemu, uzimanju podata­
ka, davanju injekcija i pre- 
vijanju.
od 11 - 14 sati radi Dr. Gr- 
gas Silva — specijalista, 
od 15 -- 17 sati radi Dr. Er- 
cegović Neda — specijalista. 

10. Antituberkulozni Cispanzer 
radi kao i dosad u istim pro­
storijama.

NAPOMENA: U jutarnjim ra­
sporedima rada ambulanti i di­
spanzera uz iznimke hitnih 
slučajeva dat će se prioritet 
pacijentima izvan područja 
grada Šibenika.

KUCNI POSJETI 
Ovi posjeti vršit će liječnici- 

Za kućni posjet obraćati se na 
šalter Doma NZ, telefon broj 04- 
ili 6—71.

DAVANJE INJEKCIJA 
Pokretni bolesnici primat će i- 

njekcije u svojoj rejonskoj am­
bulanti u službenom radnom vre­
menu, a za davanje injekcija ku­
ći obraćati se na šalter Doma 
NZ.

Za svaku prijavu kućnog po­
sjeta i davanja injekcija po ku­
ćama prijavitelj će dobiti potvr­
du o prijavi.

HITNA SLUŽBA
1. Za sve hitne kirurške i- druge 

slučajeve obraćati se Općoj bol­
nici Šibenik.

2. Za hitne noćne posjete u 
stan bolesnika obraćati se dežur­
noj službi Doma NZ Šibenik od 
20—07 sati.

PRIJEVOZ BOLESNIKA 
Hitan prijevoz bolesnika vršit 

će Dom NZ Šibenik. Za kola se 
obraćati Domu NZ na telefon 04 
ili S-71.

Sekretarijat za narodno 
zdravlje i soc. staranje 

NO općine Šibenik


